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Francja obama się, że Stany Zjednoczone zażą-
dają spłaty długów 

w EUROPIE PANUJE PRZEKONANIE, ŻE ST. ZJ. DYKTU-
JA SWIATU SWOJ POKÓJ ->
 

PARYŻ, 5 marea. - Naród fran
cuski przyjął orędzie prez. Coo-
lidge'a, narodu a-
merykańskiego w czhsie swej i-
nauguracji ther wielkiego entu-
zjazmu, z powodu przemilczenia
sprawy międzyaljanekich długów
wojennych, o które rząd prez.
Coolidge'a prawdopodobnie ma
zamiar wkrótce się upomnąć. Po-
lltyn lrancust) są SICngólmc za

rzez

prezydent-1 Coolidge'a amerykan-
świadomości narodowej

Wśród społeczeństwa wkw
go zaczyna się przyjmować o-
pinja, że St Zjedn. stają się co-
raz mniej przychylnie usposobio-
nemi dla. Francji.

 

Prasa francuska rozpatrując a-

merykańskie poglądy polityczne

i gospodarcze, przychodzi do prze

konania, że Ameryka narzuciła
światu swój pokój amerykański

„Pax americana" na wzór poko-

ju starożytnych Rzymian „Pax |,
Romana", tylko nie przy pomo-

cy siły oręża, ale przy pomocy
siły dolarów

LONDYN, 5 marca, - Prasa
prawie mi iem zby

ła inaugurację prezydenta Coo-
lidge'a, jakby nie przywiązywała
do niej żadnej uwagi, wychodząc
z założenia, że polityka amery-
kańska potoczy się torem starych
amerykańskich tradycyj, nie ro-
kując żadnych niespodzianek.
 

NIE MOŻNA UMORZYC DŁUGÓW WOJENNYCH

- MÓWI BYŁY PREMIER CAILLAUX

Prosi St. Zjedn., aby nie zubożały Francji, żądając natych-

miastowej zapłaty - Projektuje powszechne

rozbrojenie państw eugopeixkicb

PARYŻ: 5 marca. -- Były prem
jer. francuski J. Caillaux, skaza-
ny za rządów byłego premjera
Clemenceau'a na wygnanie za rze
kome porozumiewanie się z mie-
przyjacielem w czasie wojny, 0-
głosił jedno z najważniejszych o-
świadczeń po swym powrocie z
wygnania.
Za okazję pushing dla byłego

premjera bankiet, wydanydla ko

respondentów prasy anglosaksoń

skież.

Odpowiadając na liczne pyta-
nia, zadawane mu przez uczest-

ników bankietu, naprzykład, co

by były premier uczynił, gdyby

powrócił do władzy, Caillaux od-

powiedział jędzyaljanekie dłu

ojenne można było umarzyć
nafychmiast po ukończeniu woj-
ny. wszechwiatowej i państwa
migty prawo to uczynić. Obecnie
jest to niemożlitem. Francja mu-

sposób na uiszczenie
się-z tych. długów. Wszystko, o
cpbym prosił St. Zjedn., to, by

me ubożyły Francji przez żąda«

nie miyclrmmslnwc; spłaty.
-W sprawie paktu gwarancyjne-

goCaillans powiedział:
: ›Jestem za (odbudową Europy

dla, utrzymania. cywilizacji świa-
ta. 'To może być dokonane, jeżeli
wielkie anglosaksonskuc narody

połączą się z/rasą )acmłkq w ce-
lw dojścia do porozumienia ze
wwnkimx uczestnikami wszech—

j wojny ze zwycię
zarówno, jak. i ze zwyciężonymi,
opartego na wzajemnych gwaran
cjach, "których głolnyml punk-

temi muszą być drbitraż (przy-

musowe sądy polubowne) i po-

wszechne rozbrojenia uznane za

międzynarodowe prawa:
Odpowiadając -na _dodatkowe

pytania w uprawne spłaty długów
należnych St. Zjedn. od Francji.
Caillaux oświadczył, iż St. Zjed.
swoje długiporewolucyjne zapła-
ciły Francji płodami w naturze.
Gzillaużx zaprzeczył, że nie czuje
dafinej animozji dla Anglji, ani
p St. Zjedn., uważając je za wiel

narody, które wraz z Fran-
cją niosą wysoko pochodnię cy-
willzacji.

 

  

  

 

NL wybrzeża morza Sro-
uderzyły

:wysokie fale

NICEJA,5 marca. - Wy-
brześa morza śródziemnego zo-
stały zalane wysoką falą, która
uderzając na brzegi, zalała wie-
16 lodzi, rozbijając je o brzegi.
W miejscowości Bonond fale

wdarly sig na 250 stóp na
brzeże.. iszcząc -wiele mniej-
szych domków letniczych.
"Geolodzy przypuszczają, iż
wysoka fala spowodowana zosta
ła. podniesieniem się dna mors»

 

  

  

kiego w pewnych częściach oce-
anu Atlantyckiego, w następst-
wie trzęsienia ziemi, jakie na-
wiedziło: ostatniej
brzeła Wschodnich Stanów Zj.

Nowy sekretarz prezydenta
Coolidge'a

WASHINGTON, 5 marca. -
Everett Sanders ze stanu India
na został zaprzysiężony przez
najstarszego urzędnika Domu
Prezydenta, jako jego urzędo-
wy sekretarz. Sanders był kon-
gresmanem do ostatniego kon-

 gresu, obecnie bez mandatu.

 

POLISH

NOWY ŚWIAT PIĄTEK, 6 MARCA (FRIDAY,

Sprawa rozdzialu kościoła

od państwa w Czecho-Sło-

wacjichwilowo wstrzymana

Rząd poręczył jak Walla)“- Nie za-
mierza chwilowo zastanawiać się nad kwestją

* rozdziału kościoła od państwa.

Polak pada z głodu na
ulicach New Yorku

NEW YORK, 5 marea. - Hen-

 

ryk Holiński, lat 52, z zawodu
malarz dekoracyjny, nie mogąc
znaleźć pracy w miejscu swego za-
mieszkania w Manchester, N. M.,
aby zapewnić utrzymanie swoj
rodzinie złożonej z 7 dzieci, przy-
był do New Yorku w sobotę wie-
czorem. Szczupłe fundasze, jakie
ze sobą przywiózł wkrótce się wy-
czerpały i wczoraj Holiński padł
na ulicach Astorji, -wycieńczony
głodem. Wzięty na najbliższą sta-
cję opowiedział po odływieniu go
o swych smutnych przejściach. Po-
Iicjanci wzruszeni jego rozpaczli-
wem położeniem zebrali pomiędzy
sobą 12 dolarów i przyzekli po-
starać się o wynalezienie pracy~

_

GROZNA EKSPLOZJA
W SAKSONJI

38 ciężko rannych5 zabitych

REINSDORF(Saksonja, 5
marca.-Pleé os6b zostało zabi.
tych, a 38 ciężko rannych skut-
kiem eksplozji zapasu dynami-
tu ulokownnemw nobhzn fabry

ki amunicji w V An-

halt.

Siłą eksplozji zostały zerwa-

ne dachy ze wszystkich okolicz-

nych domów.

CHEOPCZYKPOLSKTGINIE

TRAGICZNA SMIERCIA,

WOODHAVEN, L. I., 5 marca.

- WładysławJacewicz, lat 7, za-

mieszkały wraz z rodzicami pnr.

11560-128 Ave., Ozone Park -

zmarł w szpitalu w Jamaica skut-
kiem ran odniesionych w eksplo-

zji zbiornika gazoliny, stojącego
w pobliżu domu chłopca.

 

Przyczyna: eksplozji zbiornikal

gazoliny dotychczas nie została
ustalona.
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PRAGA, 5 marca..- Spór pos

między kleryknłamli›partjamile-
wicowemi w sprawię rozdziału
kościoła od państwa, który groził
obaleniem obecnego kompromiso
wego rządu, został chwilowo za-
żegnany, dzięki złęcznośkp mini-
stra spraw zagranicznych Bene-
sza, przywódcyczeskiej partji so
cjalistycznej, która się chwilowo
wyrzekła swych żądań wytocze-
nia przez rząd procesu bhkupnm
rzymsko—katnhekhn za nnwołyua

nie do prześladowań socjalistów.

Wobec ogromnego uświadomie

nia politycznego w narodzie czes-

kim, napaść biskupów rzymskich

na socjalistów wywołała gwaltow

ne wzburzenie w/całej postępo-

wej części społeczeństwa czeskie-

go, które w odwet umyłam u-
karania ar
przeprowadzenia rozdziału koecno
ła od państwa.

Klerykali należący do kompro-
misuwego rządu zagrozili wystą-
pieniem rządu i $powodowaniemi
jego upadku. Ratując sytuację,
minister Benesz zaproponował
plan załatwienia nieporozumienia
- który przewiduje następujące:
„Władza państwa jest wyższa

od władzy kościoła i państwo o-
bowiązane jest bronić swych o-
bywateli przed umnnummm kle

ru. rzymsko-katol)
Ministerjum wyznań wstac

proces tym rzymsko-katolickim

księżom, którzy, stosując się do

rozporządzeń, zawartych w liście
pasterskim biskupów, wbrew kon

stytiiej! 1 zdrowernr

naruszyli zasadnicze prawa wol-

ności religijnej.

Biskupi, jako autorowie listów

pasterskich, używający wyznaw-

ców rzymsko-katolickiego. kościo

ła do prześladowania socjalistów,

otrzymali napomnienie i naganę

od rządu.

7 żołnierzy amerykańskich

rannych skutkiem eksplozji

HONOLULU, 5-go marca: -

Siedmiu żołnierzy StanówZjed.

doznało ciężkich obrażeń skut-

kiem eksplozji podczas ladowa-

nia kul armatnich.

Pluton

 

 

 
Epidemja samobójstw powitała w

Wiedniu skutkiem "ogólnej klęski go-
spodarczej po wojnie wszechówiato-
wej dosięgła swego szczytu w mie-
diącu lutym, w którym zanotowano
172 samobójętw, albo usiłowanych
samobójstw o czem zostały powiado-
mione władze. Wiele osób usiłowało
targnąć się na swe źzeie prywatnie,
o czem władzę nie wiedzą i tego nie
podsją do wiadomości.

 

Terytorjum Alaski organizuje sió-
dmą z rzędu legislature terytorJaing,
złożoną z isby „.emmymmsw i #
natu.
rytorjalne tworzą: wyspy Filipiny,
wyspy Hawajskie, wyspa Porto Rico,
Newada i Arizona.

Sekretarz Indji angielskich lord
Birkenhead, wezwał wicc-króla Indji,
lorda Readinga do powrotu do An-
gli dla omówienia spraw indyjskich.
Obowiązki wics-króla w jego nieobec-
ności będzie sprawował gubernator
prowincji. Bengalu.

Państwowy bank angielski widział
się zmuszony podnieść stopę procen=
towyz 4% na 5 -na skutek coraz
większych trudności w otrzymaniu
pożyczek kapitałów na funiejsze pro-
centy.

Z powodu braku mieszkań, James
Harrington zmuszony był zamieszkać
w wozie krytym, za co zobowiązał się
płacić właścicielowi wozu" 4 dolary
tygodniowo.

 

Piotr Matson z Chicago okazał się
iurowym ojcem. Gdy jego 10-etnia
córączka przyniosła flakonik perfum,
ukradziony w sklepie oddał ją w rese
policji.

Augusta -Sheringen; -mieszkanka
Berlisfa, marla w godzinę. po wy.
czyszczeniu swego srebrnego serwisu
nowego wynalazku płynem do
czefis, który zawierał silną truciznę.

Butelka porzucona.2 września, 50
mil na północ, od wybrzeży North
Carolina, została znajesiona 6 marca
przy wybrzekach Ańglfi. Butclka po-
trzebowała 7, miesięgy._na. przebycie
olbrzymich. przestrzeni .,

 

 

Amator starych znaczków
wych, pewien Niemiec,: zamieszkały
w Paryśu, który przed trzema mie
sięcami zakupił rzadkich marek: za
10,000 dol., odprzedał je po trzech
miesiącach za 20,000 dol.

Meksykańczyk Grazzio zamieszkały ›
w Mauzanota, Cal., pokrajawszy swą
tonę w kawalki, usiłował je spalić na
polu w pobliżu swego domu. Swąd
palącego ciała. zdradziłzbrodni-ru,
którego czeka ciężko karą. .

Pewien dorotkar» paryski znalazłszy"
lęknym brylantem, od-

dss poh, aome. ming usilnych
starań przez 6 miesięcy nie odnalasła
właściciela,

Rybak James Morson, łowięc ryby
w załoce Leopard, przy wybrzeżach
Australji ułowił na wędkęjzybę wiel
kości 100 funtów wagi.

Karol Hofren, kelner. berliński, po-
strzelił swą żonę w ramię, gdy ta
przyszła z innym mężczyznę do re-
stauracji, w której pracował i za-
żądał podania sobie obiadusdla się-
ble 'i din swego gościa.

Prawdziwym _okazal
sig Robert Moniz Foxton „wi Anglii,
który zapisął władzom swego miaste:
eska 100,009 dol., które mają być wy»
połyczanć -dln .młodych -męśczyzn/
starojących się .o rozwiniękie swoje
go interesu.

Ostatnio burze morskie wkanale
P
poruszyły dno morskie w kanale i wy.
rzuciły na wybrzełe resztki okrętu
wojennego Defence zatopionego przed
114 laty.

W obwodzie bawetnisnym<w Suda-
nie w. Środkowej Afryce zanotowano
kilkadziesiąt wypadków cholery.

. Była cesarzowa Zyta w liście do
swej starej przyjaciółki zaprzeczyła
pogloskom, jakoby miała wychodzić
powtórnie zamęż,

Lord angielski Garrej, który odzma-
czyt się w wojnie yny-tmi do par-
Ui; sccjatistyerne}.

 

 

waniemkul armatnich mniejsze
go kolibru na automobil ciężaro
wy, gdy jedna z kul upuszczona
przez żołnierzy na bruk, eks-
plodowała, zaniąc ciężko najbliż
szych, a lżej stojących wdal.
szej odległości. =*

Ameryhńlkl Standard -Oil 'zaku-
piła od rz 100,000
um wudo 5,000,000. beczek,: po-

zagłębia -- naftowego
„Gr myj". Zakupienie przez: amery-
na. „Standard › Oil" :olbrzymich
zapasów nafty rosyjskiej-dowodzi że
w dotychczasowej walce o opanowa-
nię eksploatacji pewnych terenów
naftowych nastąpił pewien zastój,
świadczący o, kompromisowych skłon
nościach _pomiędzy _przeciwnikami
::kżdw się "dotychczas -za-

icle

   

pod: dowbdrg
twem sierżanta był zajęty ładę- |

[)

MARCH 6), 1925.

Ismet Pasza nowym

premjerem Turcy:

ir«((imawm—Woron 5 mar:
ta. - Ismet Passa, pierwszy pre-
mjer Turcji objął z powrotem sta-
nowisko premiera nowego rzędu,
oprétnions przez rezygnację Feti
Beja, naznaczając na ministra
spraw. _zagranięznych- -Ryshigi
Beya. Powstanie kutdyjskie, któro
spowodowało upadek poprzedniego
rządu Feti Beya rozszerza się co-
raz bardziej. Powstańcy kurdyj-
sey zajęli ważny punkt strategiet-
ny Arda

NOWY NP TV.

RECKIOGŁASZA

SWÓZPROGRAM

BĘDZIE DAZYE DO STŁU-
MIENIA POWSTANIA
KURDYJSKIEGO

KONSTANTYNOPOL, 5 marca.
-- Ismet Pasza ogłosił przed zgro
madzeniem narodowem w Ango-
rze program nowego rządu któ-
ry zapowiada bezwzględne stu-
mienie powstania kurdyjskiego
a wewnątrz zmiaźdźenie 113ka
ruch i klerykalngch żywiołów,

wrogo _przeciw
rządom repubhmnsklemu

Według wiadomości pochodzą-

rq z wiarogodnych źródeł, prem=
jer Ismet Pasza zamierza wysłać

do Kurdystauu .,Ludqu Trylu

 

mi pełnomocnictwnmi życia i

śmierci. _ ›

DZWON SOBIESKIE-

_G0W WIEDNIG

Zalzwmułporaz pierwszy
upływie50 lat

„WIEDEN,5marca. - Olbrzy-
mi dzwon w katedrze św. Stefa-
na w Wiedniu, ważący 17 ton,
który milczał przez ostatnie 50
lat, zadzwonił poraz pierwszy po
upływie 50 lat.
Dzwon. został ulany przed 200

laty i jest uważany za czwarty
największy dzwon w. Europie po
Paryżu i Ołomuńcu,

Został ulany w 1717 roku ze
180 armat zdobytych na Turkach
przez króla Sobieskiego po wiel-
kiem zwycięstwie pod Wiedniem.

Przez 100 lat dzwon zawieszo-
ny był w wieży katedry św. Ste-
fana,na drugiempiętrze, ale nie
był używany z powodu słabej
budowy wwzy. .

T4

 

 

Abptncdit Ln:

niewwalcez policję

MANILA, 5 marca. -›Sied-
miu fanatyków religijnych zwa
nych „Solorums" zostało zabi
tych w pobliżu San: Jose w pro-
wincji „Newa Felja" w walce z
policją, która otrzymała silne
posiłki dla stłumienia dalszych
 zaburzeń.
 

POPRAWKADO KGNSTYTUCJI 0 OCHRONIE
PRACY DZIECL-PRZEPADEA '

 

Odrzucona przez legislature: 16 stanéw.- Punch do pn-
i -wa-o spoczynku niedzielnym w legislaturz

O stany New York :. -

WASHINGTON, 5. marea.-~Se-
kretarz stanu Hughes ogłosił, iż
14 stanów odrzuciło projekt po-
prawki do, konstytucji. St. Zjedn.
o ochronie pracy dzieci, Ostatnio
projekt poprawki. do konstytucji
został. odrzucony przez legislatu-
rę stanu Missouri. Wśród statów,
które odrzuciły poprawkę do kon
stylucji, znajdują się, następują-
ce: Georgia, Kansab, North Ca-
rolina, North Dakota, Tennesęe,
Utah, Connecticut, Delaware, Lou
siana, South Carolina, Vermoiit,
Massachusetts, Texas, South Da-
kota i ostatnio : Missouri.

     

 e,

 

York ankenhurg. demokrata.
wróg _wszelkich
ich projektu do.prawa, przewmu.
jącego -kompletne -ograniczenie
wszystkich rozrywek wniedzielę.
postawił wniosek podczas ›ostat-
niego posiedzenia legislatury, aby
projekt o ograniczeniu rozrywek
w. niedzielę, wniesiony przez as-
syblemana Jenkinsa został wyrzu
cony na tej podstawie, że wszol-

ka dyskusja nad. nim będzxą tylo
ko stratą czasu i-
zrobienia reklinny świętoszkow
skiej organizacji, by
kolektowanie funduszów na ich
higoteryjne cele. Wniosei: assym.
biemana Hackenhurgn zostatjud-
nak wyraucony'r
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MDRNINC. WORLD
ead Second Clase Mattes, gsmg it

Premier Wł.

w Sejmiem.pozyczkęamerykanską

Ete raz przeczytał -
„NOWY ŚWIAT"
Ten zawsze go czyta

 

CENA 3 CENTYTork Post Office, New Te

Grabski zaatakowany

OFERTY ZAGRANICZNE DOWO. -
-DEMKORZYSTNEJ SPEKUlACfl
Pozyczka angielska. została zatwierdzona :: ©

' WARSZAWA, 5 marca. - Premier Grabski zaatako-
wany został z Wielu stron za podpisanie pożyczki Amery-
kańskiej w sumie $50,000,000. Mówcy zarzucali premie»
rowi, żePolska płaci blisko 9 procent; czyli, że pożyczka jest
nldzwycninie drou- Premjer w-swei odpowiedzi wytlu-
maczył, że mczeme tej pożyczki jest idealne, gdyz wzbu-
dziła zauf icy do Polski i nawiązał:
stosinki między Polską a Stanami Zpednoczonylm

Sam fakt, że pożyczka została rozchwytana na ad
dzie nowojorskiej, i że Anglia natychmiast ofiarowała nową
pożyczkę, im dowodem, iż cel ideowy został osiągniętyl

, Po mowie premiera interpelanci uspokoili się i przynll
wywody premjem Grabskiego, jako wystarczające, -

NIEMCY STANĄ SIĘWKRÓTCENIEBEPECZA

POTĘGA WOJENNA -;

W dalszym ciągu są imperjalistyczne, jak za 'czasóy Ho-
henzollernow - Twierdzi publicysta szwajcarski,: -"

profesor Seippel

 

 

 

  

 

 

 

  

 

PROWINCJE ALPEJSKIE „GESNAzie, coh
DĄŻĄDO.ODERWA-.._| jylko o. artykułach,pióra pro

NIA siĘ op AUSTRJI -zuryśkieś,- Kost 
 łej prasie szwajcarskiej w spra-

wie milltnmego stanowiska Nie
miec.

Prof. Seippel przedstawia obec»
ne Niemcy jako równie imperja-
listyczne, jak dawne Niemcy ce-
sarskie i twierdzi, iż w ciągu
krótkiego czasu będą w możności
wystawić w pole groźną armię.

Artykuły profesora oparte są
"na sprawozdaniach angielskiego
gen. Morgana, który zebrał szcze-
gółowe liczby staty: ne odnoś-
nie niemieckich zbrojeń wojsko-

WIEDEN,, 5. marca. -Priy-
wódca : qusmlckich separaty—
stów Ponta ~zwrócił sig - do
państw aljancki¢hz żądaniem
rewizji aljancko - austrjackiego"
traktatu pokoju w St. Germain,
w ten sposób, ażeby kraje Alpej
skle mogły się oderwać od repu-
bliki austrjackiej.

Separatyści sustrjnccy dążą
do oderwania od republiki aus-
trjackiej na tej zasadzie, iż nie

    

wierzą by Austrja mogła się od
budować finansowo nawet pod
opieką Rady Ligi Narodów. -

wych, Profesor Seippel twierdzi,
że profesorowie i studenci nie-
mieckich uniwersytetów owiani

"| dei aginem: ~austrjackiej re-

Mieszkańcy  prowincyj  alpej-
skich. są przekonani, że pozosta
wione same sobie mogłyby -się
utrzymać jako państwo samo-
dzielne, |posiądając _potrzebne
ku temu środki. gospodarcze. .

Gdyby, Wiedeń ogłosił się wol
nem 'miastem," jego szczęśliwe
geograficzne położenie pomogło
by mu do uratowania jego za-
grokonej egzystencji. Prowincje

jskie nie mają żadnej korzy

są szałem imperjalistycznym i
szał imperjalistyczny przedostaje
się do narodu.
„Nie wierzę w możliwość nie-

dalekiej wojny, - powiada prof.
Seippel - ale jestem przekona»
ny, iż niedalekim jest czas,-Kie-
dy imperjaliści niemieccy
cą swą maskę pokojowej obłudy
i wykażą całą swą arogańcję i
swe imperjalistyczne apetyty. Im
perjaliści niemieccy po klęsce we
wszechświatem] wojnie nie złie
nili „się "w. swem usposoblenju.

ani na jotę i nie przyznają :się

wcale do zadanej im klęski, zde-

cydowani obecne upokorzenie o-

kupić krwią i nowem zwycięste
wem, którego pożąda nienasyco-

na buta niemiecko-pruska,

publi

Wiedeń"jakomiasto kilkakro

tnie większe, jak: przypada na

stolicę republiki, po-

żera;wszystkie ›dochody: młode»

go państwa. Austrjacka.srmja

federalna kosztująca "skarb

5.000,000,000 koron, .jest bezu-

  

 

Gen. Wu planuje nowy za«

żyteczna dla mieszkańców Tyro mach stanu

s- es HANKOW, (Chiny), 5 mar-

Od|ubieglego sierpnia preywér-to- ca. - Gen. Wu Pei Fu, były
warów. niemieckich nad wywozem

: wamage m.st.-ląi dosiegnat w sty»
eiiu 3.2. ~100,000,000 marek zło-
tych. W niemieckich kotach. handlo-
wych panuje z tego: powodu wielkie
zaniepokojenie, , graniczące z alar-
mem. z

wódz armji rządu pekińskiego

za czasów rządów prezydenta

Teao-Kun, wsiadł na okręt wo-

jennyz oddziałem 1000 żołnie-

rzy'i popłynął do Yokow w pro-

. winciiManon,, 
 
 
       

 

‘Korespandenclewłasne 'Nowego Świata"
"< JUTRO! RQ:

„ROSJAA SPRAWA CZESK »
/ (napisał prezydent Czecho-Słowacji T. G. Massaryk) -)
podaje P. STASZCZAK z Cieszyna :

- ----+---
0 | W NIEDZIELĘ, 8-60 MARCA

„DŁUGI FRANCJI"
Spnqa'ny wym-d dla .,NDWCKO Świata" upremiera Hernan

i paryskiemu *

    
        
         

    

         
             

         

     
     
  LEONOWI KU NTE   
    
 

  

  W PONIEDZIAŁEK, 9-60 MARCA ®

~LIST 7CZECHO-SEOWACII"
_ pisze. P. 871830sz z Cieszyna
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Kronikamiejscowa
u
m

Listy

Mói koduny „Czytelniku
: w New Yorku"!

który napisałeś „różowy liścik",
ale bardzo nieuc i
wy. Jeżeli sqdzisz, ¢ o jest praw
dą, co ci powiedziano i jeżeli
przypuszczasz, że coś nie jest w
porządku i pragniesz, abym Ci
odpowiedział, dlaczego nie masa-
odwagi podpisać się, ale, jak ga-
dzina, syczysz z ukrycia anonimo
wo? Wszak nie złego nie robisz.
Pytasz się, czy to lub owo jest
prawdą, czekasz na odpowiedź, a
ja chętnie i grzecznie odpowiem,
patrząc Ci w oczy i w czolo-Je-
żeli takowe posiadasz,
"Powtórz swoje pytanie, podaj
zwisko tej kobiety i podpisz

się, albo zgłośsięosobiście!

OCHRONKA|

Milaszewska
Spware ...
Sieradzka 2

Mikie] .
St. Ajczyński ,
Morkocki

.. Król

 

  

  

 

M i
3, Piwowaz
M. Wianeeka
E. Heltman
F) Wiezbcki .

a
m
y

#

 
* w .
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Rano przedłożono mi rachunek za
cztery pary trzewikówdla dzieci
pini S. razem $14.75

Ogodzinie10 przyszedł St. Bes.
lerzewski, wypuszer ony ze szpie
ulu, zdrów i wesoły
cówiać i obiecuje spla
re od. nas of
trzebuje dolura i na zapłacenie
agencji. która: wystarała «.(- dla

niego o zajęcie. Razem 1

O godzinie 11 zgłosił się p. H.

K., nasz stary znajomy ze szpie
tala Metropolitan. Samopomoc da

ła muza utrzymanie, ale niema

na zapłacenie rentu. Otrzymał $5.

Szesnaście dolarów _dołożyliś-

my do 34 dolarów Związku Mło-

dzieży Polskiej w Brooklynie i

luna do Wilna na kup.

 

  

  

-- Razem wydatków wczoraj -

$30.25.

Dochodu

pisze:

Szanowny Włóczęgo.

Załączam pięć dolarów na co

pan uważa najpotrzebniejsze.

Proszę nazwiska mego w gaze-

cie nic umieszczać, nie dlatego,

85 od J. K., który tak

    

    

  

   

  

 

/ OBRAZKI

codziennie .szklouje

WEOCZEOA
   

Przyszła do nas
Brooklyńskiej Organizacji Do-
broczynnej
Sprawa bardzo krótka i we-

złowata, a nie mniej smutna.
W Brooklynie mieszka wdo-

wa, obarczona pięciorgiem dzie-
e. „

Wdowa ta otrzymuje stale
poparcie od organizacji amery-
kańskiej, która jej posyła $16
tygodniowo.

Kościół św. Stanisława przy
Briggs Avenue da]: jej $5 mie-
sięcznie.:

(Porat
się o tak niezwyczajnym, wy-.
Jatkovnm czynie ze strony pm

rafji polskiej i nie mniej to'

 

urnale} .

"Kobieta niestety. jest choro.

wita a pieniądze otrzymane nie

wystarczają na

prowadzenie domu.

Wobec tego...

się wo-

bec Amerykańskiego Towarzy-

stwa płacić tej polskiej wdowie

$10 miesięcznie, regularnie, jak

długo fundusze na to pozwolą.

Dzisiaj odwiedzi ją członkini

Ligi Kobiet. rily jak

| z siostrą, dowio się czem jesz-

cze możemy jej pomóc. Bo pie-

nigdz nie jest wszystkiem! Tyl.

ko wten sposób możemy dopiąć

celu. \

Taką jest etyczna strona na-

szej pracy około założenia

ochronki polskiej. 1

Ochronka dla sierot jest do-

mem bożym.

W domu takim żyje w naj-

piękniejszej fodmie miłość bli-

źniego, w niej spełnia się naj-

gorętszy i najpiękniejszy obo
wiązek opieki nad

NOWOJORSKIE|

pierwszy domadujęv

 

- 0 3) POPIL

w Metropolitan Opera House, 39 ul. i Broadway ,

- o godz. 3-ej popołudniu

 

 

NA KONCERT

NAMYSLOWSKIEGO

bilety po cenach znacznie zni.

żonych - (od 1 do 3 dol.)

w New Yorku:

u W. Bialskiego, 187 Mast 7 ulica.

w Domu Narodowym, 19 St. Marks
Pl, u Witkowskiego, 130 E.
ulica.

Bronx:

J. Sagel, 419 East 156 ul.
Brooklyn:

w Soon] 190 Grand. ullca.
Zjedn. Pol. Nar. ,Ceaa" - 144 Grand

ulica.
South Brooklyn.

Bank Połyczkowy, 21 ulice 1 6 Ave.

   

 

u J. Ostrowa 191 Rockwaway
Road.

ZJAZD SZKÓŁ LUDOWYCH

Zawiadamiam wszystkie organiza-
cje, zarządy mające pod swą opieką
szkoły ludowe, że zjazd odbędzie się
w niedzielę, dnia 16-70 marca, o go-
dzinie 2-ej po południu w Domu Na-
rodowym, 19-23 St. Marks Placo (E.
&ma ulicgh w New Yorku.

Wszystkie zarządy szkół prosimy
o wysłanie delegatów.
W miejscowościach, gdzie nie ma

sikół, a znajdują się obywatele, ma-
jący zamiar założyć! szkołę polską,
uprasza się również o wysłanie de-
legacji.
Każdy dziś dobrze nawa! Polsk»

 

| obywatel doskonale rozumie, że Po-
lonja amerykańska winna sobie
wziąć za zadanie w życiu społecznem,
zakładanie, i utrzymywanie szkół lu-
dowych.

Przestłómy marzyć - a podawazy
sobie braterską dłoń - weśmy się do

„Czynu".
 

   

W METROPOLITAN OPERA

HOUSE

w niedzielę, dnia 8-go marca, o godz. 3-ej popoł.

po cenach zniżonych

KONCERT NAMYSŁOWCZYKÓW |

 

Z Komiteta Pompey dla Pol-

skiego Czerwonego Krzyża

 

Zawiadomienie do ogółu Polonji
w obrębie wielkiego miasta

New Yorku

Komitet Pomocy dla Polskiego
Czer go Krzyża ma

Do tego dochodzi:
Złożone przez ob. muy Kwi.

  

   

 

tarfusz Nr 1 5.00
Zlotone przez ob . chzćw

ng, Kwitarjuez Nr. 1 . 1.00
Złożone przez ob. M. Czorny),
Kwitarjusz Nr. 1 -..... 1.00

RAZEM ........ $5445

 

Jednocześnie komitet | rawiadamia
 

Nie jest li bluźnierstwem

modlitwa twoja skoro ręka two

ja zimna jak głaz, a serce za-

mkniętą, a ełowa martwe są

nigdy czynem się nie stają?

Czy możesz gorliwiej od-

nieść się i wyrazić miłość bli-

źniego i miłość dla dzieci -osie-

roconych, jak przez ofiarę na

dom dla tych bezdomnych?

Niejedna wdowa obarczona

dziećmi czeka z utęsknieniem

na nadejście dnia w którym od-

prowadzi dzieci do POLSKIEJ

ochronki dziennej A sama pra-

zaszczyt zawiadomić, że na. odbytem
rocriem zebraniu powołany sostal
nowy zarząd, w skład którego wcho
dzą następujący członkowie:

Felcja Ross, przewodnicząca; Ma
rja Słowik, pierwsza wiceprzewodał
czące; Marfa Haczówni, druga wice-
preewodnforges; Brontslaw. Malinow
ski, kasjer; Muksymilfan Czornyj,
sekretarz finansowy; Adam Wallas,
sekretórz. protokułowy.

Sprawozdanie finansowe za uble
gły rok podanem zostanie do wia

domości ogółu w najbliższym czasie.
Nowo obrany zarząd rowpoczęt pre-

cę urządzeniem dnia 22440. lutego
r. b. wieczorku; z którego czysty zysk
przedstawia się następująco:

 

  
 

członków, oraz sympaty.
ków Pblskiego Czerwonego Krzyża,
że zbyczajno posiedzenia odbywają
się w każdy pierwszy piątek miestę-
ca w Polskim Domu Narodowym, pn.
10-28 St. Mark's Place. w New Yor
ku, a następne powiedzenie odbędzie
mię dnia 650 marca b. r., o godzinie
&6j wieczorem,

Za Komitet:
FELICIA ROSS, Przewodnicząca.

Obława na szoferów

Onegdaj policja urzadziła ob-

ławę na szoferów i zapisała na-

zwiska tych, którzy nie mieli

licencji. Znaleziono również 30cować będzie bez troski, na ich Osóly dochód'# wieczorku .. $169.46 wie
że się wstydzę, tylko, co/oczy nie utnymaszie + * Rozchody . 12201 opuszczonych "taxi", prawdopo-
widzą, to sercemeplacze Więc? " --- dobnie szoferzy nie 'posmdamcy

Taw? r €* Czysty sysk .............. $4748 licencji woleli zawczasu uciec.
 

Tow. Wzajemnej "Pom. Polskich
- Rzemieślników Budowlanych uprasza

wszystkich członków, aby się stawili
ni regularne miesięczne posiedzenie
w sobotę, dnia 7-go marca, o godz.
S'ej wieczorem wsali Polskiego Klu.
bu Dem., 56 St. Marks Pl, N. Y, Za-
rząd uprasza członków, -ażęby przy»
nieśli z sobą książeczki widadkowe
do sekr. finansowego dla kontroli, ja-
kęteż i kandydatów, ażeby, przynieśli |,
stoje aplikacje,

 

gam, cannot THEATRE (0 ste
T Ave. - we
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OCHRONKA

 

 Dzisiaj |25... T:
Dotychczas

318
    

o krok naprzód. *

WIĘC?

datek JAKNAJPRĘDZEJ,

gkrncając drogi.

 

  

i -Zblizamy sig do mety czwartej mili. -"///
Zrobiliśmy krok naprzód.
Każdy dolar posłany na ten cel posuwa nasze dzieło

Każda setka to mila naprzód.
Nie odrazu Krakóty zbudowano!
Trwało to wiele lat i kosztowało wiele pracy. ' ***

Nie chcemy zwlekać i przeciągać sprawy, gdyż:
POTRZEBA-JEST NAGEA I KONIECZNA. -:=>>->
SPOSOBNOŚC JEST WYJĄTKOWA £ MOZEMY’

JA STRACIC Z CZASEM, : GDYŻ WŁAŚCICIELE -
MIESZKANIA NIE BĘDĄ NA NAS CZEKAC KILKA -
MIESIĘCY, A NIE KAŻDY WŁAŚCICIEL DOMU WY.
NAJMIE MIESZKANIE NA PRZYTULEK Col

Spieszy nam się i prosimy nie tylko o latek ale,

Mamy jjeszcze przeszło szesnaście mil!
Możemy je odbyć żółwim krokiem, a możemy

wym, zdrowym, wesołym pośpiechuskrócić czas, nie

Ale nam bardzo się spieszy.

  

   

 

] w. trzeba,

  

  
 

 

t

KONCERT NAMYSŁOWCZYKÓW

dnia 8-go marca, o godz. 3-ej popol.

w Metropolitan Opera House, 39 ul. i Broadway

 

 

KoncertNamysłowczyków
w niedzielę, dnia 8-g0o
marca, w Metropoli-
tan Opera House

Na ogtine ustine żądanie publice
model Namysloweryey powtéreg kor
cert; w. Metropolitan Opera Hou
Bedtlo to powtórzenie występu, a
powtórzenie programu. _Namysłów:

| osychy przywieśli xo robg program bat-
-dro pogat3, „który nie wyczerpuje się

wyatgpaml.
ladomo,. decsetk1 osdb odestto ®

, Powódu. braku, biletów.
ndłojorska, licząca "w

atlo sto tysięcy dusz, stawia się tal
Moznię, że sals okazpia się ra mu

by wszyscy ol. którzy
pragną mięć ten pokarm duchowy
melt" sposobność słyszenia _naszej
1000 wE# i WuZYKI.

wa pisane i wymawiane nie są

 

  

 

 

   

"|" & stante tak gtęboko i pięknie oddać
praprdztwej Polski jak musyka, która
w duszy każdego słuchnorz
fe wspomnienia tak dziwne, tak oso-
biste, to każdy. w nie SWOJĄ Polskę
znajduje, to,którę xna s tęsknoty, r
walk 1 w rzeczywistości minionej.

Dia nas wychodźców Polska jul
czemó oderwanem, jest id

 

- wiele większym 1 bliższym, nnn-n
;] rzeczywistość szara dla tych, którzy
w Polsce mieszkają.

"~ Dlatego też odzywa się w nas echo
niepowszednie na dźwięk tej muzyk:

 

sercach ludu, który w tych mutual-sr
ludowych, w arjach aielekich .you!!!

  

    

 

"Call

Jesteśmy świadkami! wzruszającego
wprost odruchu które
tak Iicznio zdąża na koncerty.

Powtórzenie koncertu w New Yor
ku nie jest weale cromé nadzwyczaj.
nem.

K:” CHCE atyszeć Namystow
co

Tembardziej, iż o, którzy ma kon.
cercio pierwszym byl! z takim ta.
chwytem opowiedafy o wrażeniach
odniesionych.
Nie ulega wątpliwości, te: olbrsy.

mis sala Metropolitan Opera House
będzie znowu pełna.
W tej muzyce

_

Namysłowczyków
mieści" się treść take bogeta, take all
ma 1. preyclogafgca, takie zdrowieuczucia i taka sila wrażenia, że samwieść o drugim koncercie wzbudziaOgólne zadowolenie

_

DALEJ WIĘCIDesoto się z doświadczenia 1 ko.
Dujcte bilety już dzisiaj.

 

 

Choroba miljonera -,
 

Frank Vanderlip, bankier i
znawca stosunków finansowych
w Europie zachorował na zapa~
lenie płuc w swym domu w
Scarboro. Vanderlip przez dłu-
gi czas chorował na tyfus. We-
dług opinji lekarzy stan jego
nie jest grożny. Dwa lata te-
mu Frank Vanderlip z żoną
zwiedzili Polskę.

 

Pamiętajcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego

  

"Otrzynikno od

 

 

Coś, cien jeszcze nigdy
nie było

 

Teatr Polski, który od cztorech lat
prowadzi na polu sztuki zaszczytną
pracę. starając się ilo możności zwal
czać przeszkody jakich wielo jego
pracę utrudnia, walesy 1 dalej wal:
czyć będzie dla dobra tej - co nie
rgtuoln!
Na dowód tego wystawia on jede

no z arcydzieł sztuki rodzimej pod
tytułom księcia Józefa Po
nistowskiego:"
d 16 Snee:

sztuka z czasów Augusta Poniatów.
sklego, w której odmalowane jest ży-
cie młodzieży, oraz jej ojców i dzia-
dów.
Pmmna kostJumy pań, malow

nicze mundury ułanów i żołnierzy,
humor prawie w każdej scenie, mo
menty romantyczne, czasamo pełne
trogłamu oraz doskonała gra zespo-
łu artystycznego, w którego sklad
wchodzą: panie T. Wandycz, E. P
rand, M. Markowska, S. Lubicz, S.
Swieza 1 J. Markowska oraz panowie
Wi. Ochrymowler 3. Ptakowski, E.
Janel, C, Czaja, K. Sikora, 8. Pale:
szyński 1 wielu innych, przyczynią
się bezwątpenia do tego, że wszyscy
ct, co w dniu przedstawienia będą
na sali przeniosą się myślą do tych
czasów, kiedy Polska była krajem
słynnym z gościnności 1 dobrego ser-
O
Oprócz tego, tych którzy przybędą

w niedzielę, dnia 8g0 marca r. b. na
stawienie Teatru Polskiego do

thlnglon Irvlng High School, cze-
ka wielka | miła niespodzianka, a
mianowicie:
Każdy z wchodzących na salę go-

del otrzyma numerek. Między pier
wszym i drugim aktem nastąpi 1os0-
wanio owych numerków 1 posiada»
cze szczęśliwej cyfry otrzymają $30
w złocie, jako wygraną.
Dyrekcja Teatru Polskiego przezna

ezaige wymienione nagrody miała na
względzie wszystkich tych bywalców
teatralnych, których ublegiej niedzie-
11 spotkał zawód, gdy przybyli na
przedstawienie.
Aby więc cl, którzy zawiedzeni zo:

stali, otrzymali jaką satystakcję ob.
myślono co, co uzyska poklask ogó
tu polskiego przybyłego na przedsta-
wienie niedzielne.
A więc, polonja nowoforska i oko-

liczna, do zobaczenia się na "przed.
stawientu "Uanów księcia Józefa Po-
niatowskiego:

  

 

Sprawozdanie Finansowe

Towa "Samopomoc Polska" w New
Yorku, od fgo Stycznia 1924 r. do

1190 Stycznia 1925 r.

 

ośm okrętów przyszło z opéé-
nieniem, Szczególnie Bremen i
Westphalia z Niemiec spóźniły
się o cztery dni. ych po-
ważniejszych strat okręty nie
poniosły. Pasażerowie są zmę-
czeni kilkudniowem miotaniem
okrętu, niektórzy mają lekkie

 

 

  

Boshi icodps means c
Otrzymano od mvnodnlem pokaleczenia.
zarządu ... -60928 lo-

mercs., # f“ page Morris Plan Company
The Moris Pian Company w New

KB; 1:28. 8708%0%

|

Yorku otworzyła swoje główne biuro
" w lokalu po. 460 Piąta Avenue przy

40 ulicy, w poniedziałek, 2-70 marca.
Pozostało gotówką do 189 „(..

|

Bank ten zajmował będzie pierwsze i

 

drugie piętro gmachu. Biuro przy
261 Broadway bedzle nadal prowa-
dzone jako filja tej kompani, pod
kierownictwem p. Ames Higgins:

BRONISŁAW ZELSK! ukr. 1m  

Oim okrętów .spóźnionych
Pamiętujcie o Komitecie Im.

Józefa Piłsudskiego *
Wskutek burzy na oceanie,

szalejącej przez blisko pięć dni

$30
W ZŁOCIE BĘDZIE ROZLOSOWANYCH NA SZTUCE

ULA NI

KS. JOZEFA PONIATOWSKIEGO

W NIEDZIELĘ 8-60 MARCA

o godzinie 8-ej wieczorem

W WASHINGTON HIGH SCHOOL

Irving Place i 16 ulica, New York

Przyjdź sam i przyprowadź znajomych!
Ubawisz się doskonale!

 
 
 

 
Bilety do nabycia mają: Restauracja Domu Narodowego, W.
Bielski, 126 E. 7 ul., New York, Polart Photo Studio, 203
Driggs ave., J. Stojowski, 579 Grand St., Nurklewlez, 572-4
avenue, Brooklyn.
 
 
  

JAK SWIAT WYGLĄDAŁ PRZED 50,000 LAT?
Odpoww pytanie znajduje się

 

byaconan DoOME

(„STRACONY ŚWIAT")

według opowiadania Artura Conan Doyle'a - Najznakomit-
szy obraz filmowy ze wszystkich dotychczas pokazywanych
w New Yorku. - Teraz wyświetlany dwa rdzy dziennie

o godzinie 2:30 i o godz. 8:30

DZISIAJ przedstawienie popołudniowe
o godzinie 3-0)

ASTOR THEATRE

+ Broadway i 45-ta ulica
  

zarządu .... . 3800415
  

  

Pozostało go 140 stycznia
1994 r. ... .. 10915

DOCHÓD: z

Podatek od członków Twa ..$14300
Konsulat Polski doraźna
pomoga ... 100.00
  

  

  

  

 

 

Ob. Prokczyńsi
bledaych .. %. .

Kslgd: Burant . .... 40.00
Od rosmaitych osób . sants
Two ... 10.05
Tewo Czachowskiego 10.00
Tewo Echo . 10.00
Two Zigczonyc ,, 500
Z książeczek lkhrlknwycn .. 20338

Kościuszkowski Kom. za salę 9.00

Dywidenda od skcji Domu

Narodowego ............ 2.0 A00

Z wieczorku w Klubie Oby

watelskim na St. Mark's PL 94.00

| Z wieczorku w Domu Naro-

   

  

 

dowym ...

Za maszynę do pl

Z "Chaty ta Waly

stawienie ..... .
Za ogłoszenia w programie 4300
Za bilety na wieczorek w
Domu Narodowym ...... 42.00

RAzBM ... $2988.02

RozcHGD:
Wydatki administracyjne ... $46,83
Expresu zn przewórkę rzeczy 7.50
Grosernia za arty- -

xuly dla biednych , 262.00

 

Pieniężne tapomogi b'ednym 51018
Komorne dia biednych .

 

Dom Emigracyjny za nocJegi una
Restauracja Domu Narodowe- |
go sa obiady dla biądnydh .37.05

Wegiel dla ob. ...... Tas
Ponsju urzędniczki na Bila

Island 150.00
Wydatki na wieczorekwKlu-
bie Obywatelskim ...,

 

 

 
 
 

TYLKO NA CGRANICZONY CZAS!

QUO VADISNieśmiertelne dzieło NAJWIĘKSZEGO POWIEŚCIO-PISARZA POLSKIEGO

HENRYKA SIENKIEWICZAza które otrzymał nagrodę Nobla# USCENIZOWĄNE DLA EKRANU
jest obecnie wyświetlany

WAPOLLO THEATRE
42-ga ulica i BroadwayNajnowsze i najpiękniejsze importowane dzieło filmowe

DRAMAT FILMOWY O NIEZRÓWNANEJ SILE NA TLE
NIEŚMIERTELNEGO DZIEŁAPorywająca epopeja POLSKIEGO GENJUSZAObrazy biją tętnem życia i rozmachuBILETY OD ste I WIĘCEJ '

   

    

  



 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

 
|
|
I
 

|

DZSIAJ

BACZNOSC PASSAIC!
Przez -wszystkie kolonje poiskle

tdzie wiew. wiosny, echo koncertów
Namysłowczyków
W New Yorku sukces był tak wiel

xt. że na ogólne żądanie Polonji zmu
szono Numysłowczyków do dania dru
ziego koncertu w Metropolitan Opera
House po wspaniałym triumfie w niee
dzielę

Hudzą się wszystkie kolonie pol
skie, które owacyjnie i serdecznie
przyjmują brae› z ojczyzny

Nie jest to fylko znana, historycz
na gościnność polska. sie znak cza
tu. znak życia, znak że potrzebuje
my tego otrześwienia. tych nowych
a tak miłych pobudek
W piątek, dnia 6:g0 marca odbę

dzie sig w Passaic, N. J. koncert Na
mysłowczyków, w High School. Audi
torium. -

Bardzo. Nerna Polonia w. Pastaic
wybiera się umnie na ten koncert,
o którym ludzie tak pięknie opowia
dają,Będzie to demonstracja Polonii w
Passaic!

Będzie to radosny dzień dla nas
wszystkich, gdy się spotkamy na
dużej, szczelnie wypełnionej sali
High School Auditorium.
Nie zapomnijcie!
Nie ociągajcie się!
Przyjdźcie a zapamiętacie ten wie

czór na cate życie.
Namystoweryey prayjetdaja do nas

6go marca. Przywitajeie ich!

Z Wieczorku Operetki na sali
św. S_tgiiłma

  

 

Publiczność tym razem zupełnie
nie dopisała, lecz wina to chyba. po-
ay » x*
Poszedłem na wieczór operetki po-

dziwiać p. Szcrawińskiego i trzeba
mu oddać sprawiedliwość, że głos ma
bardzo silny, lecz brak mu szkoły
która daje ten miły dźwięk w gór
nych tonach, no a co do porównania
z Dygasem to jeśli tamten jest kró
lem tenordw, to p. Szczawiński może
być w jego armii najwyżej poruczni
kiem. -Młody to jeszcze artysta,
niechże się pcha w górę i w dodat
ku robi monetę, bo po nią głównie
przyjechał.

Pant Wiśniewska kiedyś była do-
hr śpiewaczką o czem przemawia
dobra jej technika, głos jej jest bar-
dro przyjemny, acz nie ma już tej
tężymy 1 sty.

Pani Marjewska ma tu swoich
zwolennikówi ci nie dawali jej spo-
xoju: oklaskami, a Byli i tacy, któ
rzy z radości gwiedali, lecz tych pani
Marjewska znakomiele uspokoltu. po
wiedziwwszy: rozumiem, że oklaski

WIECZÓR --

„OPERETKI POLSKIEJ
urządzony staraniem

KOŁA PAN POLSKICH
W NIEDZIELĘ, 8-go MARCA

W BAYONNE, N. J.
o godz. &-j wieczorem

| Występują artyści z Polski:
| Pani Marja Marjewska
: Pani Teodora Wiśniewska
› P. Adam Miłosza

i P. Napoleon Szczawiński
| Repertuar niezwykle bogaty - Re-
(win najnowszych operetek. Coś

niezwykłego w Ameryce
i W sail V. M. C. A.
|_ Avene A, róg East Zind Street

 
 

   

_ PASSAIC

i DZISIAJ -

- KONCERT NAMYSŁOWCZYKÓW

 

niezadowolenia (jeśli chcecie 'gwiz
dać to ju sobie te sceny schodzę. po-
czem więcej już nie gwiedano. Pani
Marjewska ma szczególniejszy spo-
#ób porywania publiczności, jak gło
sem swym silnym, tak i miakami
Te minki. to chyba dar nieba - to
umie tylko pami Marjewska

Pun Miłosza z miesca spisał się

sa oznaką „daruma u gwiadante

kiepsko. -Przed rozpoczęciem witał
zebrany _publiczność przez "wy"
Witam was. mato was, | t. d. -Mito:
sza wesoło bawił zebranych | bywał
rzęwiście oklaskiwany. Duety 1. pee
nią Marjewską były atrakcją. Pan
Miłosza pom/mo swych lat dziarsko
jeszcze tańczy

Wystąpiła -z tańcami solowymi
pikna... (myślę, iż nie Polka), któ
ra wygnał księdza wikarego. Księ
żyna nie wytrzymał w swej skromno
dci i juzda za drzwi. Nie zawsze
dobrze boć kapłanem, szczególnie pod
duchem św. Stamisława.

 

 

 

OBECNY

HARRISON, N. J.

Do Szan Redakcji Nowego świata!
 

Jeszezo około 26g0 stycznia plsw
lemdo Sean. Redakcji list x prośbą
o poinformowanie mnie co { jak opie-
wa bonus przyznany przez rząd dla
weteranów wojny światowej. Za jee
kie dwa tygodnie później wskazano
mi w odpowiedziach redakcyjnych
udać się do pana porucznika Jan Pe-
ter. pn. 321 - 20th: St.. Brooklyn,
N. Y., co uezynilem, lecz za pomocą
listu w tej samej formie co 1 do
Redakcji, ale odpowiedz! nadarmo
oczekuję ani z tej ani z tamtej stro
ny Nie wiem dlaczego nie otrzy
matem z nikąd żadnej informacji

7. poważaniem,
MARCIN JACEK

50 Hamilton, Street
Harrison, N. 1
 

B'kiyn, N. Y.. 3 Marea, 1928.
Szu. Kolego, M. Jacek,

59 Hamilton St, Harrison, X. J
Korespordencję otrzymalem 1 ni.

niejszem donoszę, że certyfikat x;.
nusu federalnego fest wydany na dy.
stem polisy asekuracyjnej
t J. że ten certytikat będzie pełnej
wartości po 20 latach, a wartość jego
wzrasta 0-25 procent rocznie od cza
su jego wydania.
Wartość certyfikatu przy wydantu«

ro wynogi zaledwie nie całe 9 pro-
cent na Aolarze.: Pożyczkę można do-
stać po dwust latach wydania go.
Bonus federalny oblierany jest jak

następuje:
2) Jednego dolara za każdy dzień

służby, w czasie wojennym, w Sta
nach Zjednoczonych; s
ty Jednego dolara i dwadzieścia

pięć centów za każdy dzień służby,
w czasie wojennym, w obcych kram
Jach lub. wodach. ;
Z certytikatu korzystać nie może

nikt inny jak tylko ten komu on był
wydany lub spadkobiercy, jeżeli we-
teran zrobił wzmiankę o tem przed
śmiercią.

A J. Peter
---

GARFIELD, N. J.

Zawiadomienie

Zawięzał się Klub Obywateli pod
nazwą Klub Polsko-Amerykańskich
Obywateli, pn. 4 Wand St, Gartleld,
N. J. Posiedzenia, odbywają się co
miesiąc w pierwszy plątek o godzinie
Tej wieczorem na sali ob. Malss, py.
129 Main St.
Pod tym samym adresem jest pro-

wadzona szkoła obywatelstwa co nle
dzieli od Be) do 12) w południe,

Przyszło posiedzenie odbędzie się
w piątek, dnia Gg9 marca r. b. Sta-
nownę Polonię prosimy o poparcie.

 JEDEN Z ZAŁOŻYCIELI  

NOWY ŚWIAT PIĄTEK, 6 MARCA (FRIDAY, MARCH 6), 1925.

Z KOMITETU IM. PIŁ

SUDSKIEGQ W NEW YORKU

Na zwykłem posiedzeniu Ko-
miłetu w ubiegły p kow
Domu Narodowym, wygłosił re-
ferat o „Kongresie Wychodztwa"
ob. W. Bojan Błażewicz.
Referent omówił charakter kon

gresu, Awracając uwagę na głów-
ny nacisk Wyd

karbu
s b ten Wydział i kler chcą u-
żyć na potrzeby wychodźtwa?
Bardzo wątpliwe Należy raczej
podejrzewać, że cała akcja wy-
działowo-klerykalna ma na celu
zebranie pieniędzy na wychodź!
wie, ażeby nimi zasilić robotę en-
decji w kraju, przygotowującej
się do obalenia rządu Grabskiego.
Zbieg wypadkówrodzi te przy-

ia. Ob. Błażewicz omó-
wił również stanowisko do „kon-
gresu" lewicy, podkreślając brak
wspólnego komitetu: wszystkich
zrzeszeń postępowych na wy-
chodźtwie.
Po referacie nastąpiła dysku.

sja,
Na posiedzeniu zarządu oma-

wiano sprawę Akademii w dzień
Imienin Marszałka Piłsudskieg
która odbędzie się 19 marca w
Domu Narodowym, jak również
wieczorku dnia 21 b. m.
Postanowiono zwrócić się do

Komitetów, ażeby nadsyłały ze-
Inany podatek, nie przetrzymując
go u siebie miesiącami.

Komitet nowojorski musi wy»
syłać 200 dolarów miesięcznie do
Sulejówka i jeżeli komitety lo-
kalne podatku regularnie nie nad
sylają, następuje zwłoka,

Z POLSKI

CYWILNA SZKOŁA PILOTÓW

  

 

WARSZAWA. - Tow. Ligi O-
brony Powietrznej Państwa w
Warszawie komunikuje, że z dn.
1 marca b. r. otwiera cywilną
Szkołę Pilotówna lotnisku w Poz
naniu. Zadaniem szkoły będzie
teoretyczne i praktyczne wyszko-
lenie pilotów. Przyjmuje się kan-
dydatow w wieku od 17 do 28 lat.
Podania o przyjęcie składać na-
leży w departaniencie żeglugi po-
wietrznej ministerstwa spraw
wojskowych, albo w Zarządzie
gł. Ligi obr. pow. Państwa. Do-
łączyć trzeba dowód obywatel»
stwa polskiego i świadectwo u-
kończenia 4 klas gimn.
 

REKRUTÓWSOWIECKJCH I
STRASZĄ POLAKAMI
 

NOWOGRÓDEK. - Nowyrocz |
nik żołnierzy sowieckich, powo-
łany specjalnie do pełnienia służ-
y w sow-straży granicznej, ob-

jął już służbę na granicy. Częsta
strzelanina i niepokój ich jest nie
jako dowodem, że nie bardzo do-
brze się czują na nowym poste-
runku. Od poszczególnych żołnie-
rzy dowiadujemy się, że przed wy
słaniem ich na granicę, dowództ-
wo sowieckie opowiadało im nie-
słychane rzeczy o Polakach i o
polskiej straży granicznej K. O.
P., oraz o tem, jakie tortury cze-
kają czerwonoarmiejca, gdy się
dostanie do rąk polskich, Wre-
zultacie żołnierze niczego się tak
nie boją, jak przekroczenia przy-
padkowo granicy, co przy zygta-
kowatej linji granicznej jest bar-
dzo łatwo. W nocy z 10 na 11
b. m. zdarzył się następujący wy-
padek: na odgłos kilku strzałów
karabinowych nasz posterunek u-
dał się ku linji granicznej, by
się dowiedzieć o przyczynie strze-
laniny. Wdrodze posterunek spot
kał na naszym terenie żołnierza
sowieckiego, który zbłądził wi-
docznie i przekroczył granicę. Żoł
nierz ten, drżąc tłamaczył się, że
poprzedniego dnia dopiero nowa
straż przybyła na nieznany jej
zupełnie teren, a o Polakach ty-
le okropności się dowiedział, że
nie mogąc odnaleźć wśród ciem-
ności swych towarzyszy, strzelał,
by się w ten sposób skomuniko-
wać z nim i nie zbłądzić.

  

 

__| NEWARK   

  

_KONCERT |_

Namysłowczyków

  

 

- -MARCA W NIEDZIELĘ

W LAUREL GARDEN

8:15 wiecz. - 457 Springfield ave. - 8:15 wiecz,

| dził następne dni

2.

  

 

LOWELL, MASS.

Zawiadamiam -członków -St.
Mech. Polskich, iż posiedzenie

roczne filji wLowell, Mass., od-
będzie się dnia 8 marca r. b. na
sali Domu Polskiego, 10 Coburn

godz. 2 popol. |
Na tem posiedzeniu zda spra-

wozdanie delegat B. Sawicki ze
zjazdu St. Mech. Polskich, odby-
tego dnia 21, 22 i 23 lutego w Tos
ledo, Ohio.
Szanowni Członkowie! Dla do-

bra naszej organizacji, przyszłego
rozwoju i spokoju, wzywam Was,

ie przybyli i wysłuchali
tego stannasze) organi-

. a jestem pewnyi przekona-
ny zgóry, że wszelkie tarcia i nie-

   

 

|

SPRAWY sro: wrc.

porozumienia znikną z pomiędzy
szeregów naszych członkówć
Również jestem przekonany, po

wyjaśnieniu wszystkich bolączek, |
jakie. zostały
statnim zjeździe, iż zapanuje har-
monja i współpraca dla dobra o- |
gółu członków i rozwoju naszej
organizacji.
Członkawie St. Mech, Polskich

powinni być dumni, iż na-

załatwione na o- /

Greenpoint

U: + +- „Ogromny Widny Skład"

Dep't Store

ży,  
 

| | 783-791 MANHATTAN AVENUE, BROOKLYN, N

 

W SOBOTĘIW
 

-- |EDWOWA WYPRZEDAŻ

PONIĘDZIAŁEK ||==}
   sza or wyszła zwycięśi

z pożogi, jaka pochłonęła kilka-
dziesiąt innych nam spokrewnlos
nych organizacyj i miljony dola
rów ciężko zapracowanych przez
robotników polskich na obczyż<
nie. *

Bolesław Sawicki
przedstawiciel i delegat.
 

warzy

Ohio.

zdania Delegatów.

zlikwidowany.

Do członków Stow. Mech. na Stany Wschodnie!

Konferencja sprawozdawcza Delegatów ze Zjazdu Sto:
ia M ików Polski iedzielę,

dnia 8-go marca, o godzinie 10-ej rano w Domu Narodo-
wym,*19-23 St. Marks Place w New Yorku.

Przybądźcie wszyscy udziałowcy, wysłuchać sprawo-
zdania Waszych Delegatów; posłanych na Zjazd do Toledo,

 

ich odbędzie się w

Dowięcie się od Delegatów, jak zostały załatwione
sprawy Stow. Mech. -Przybądźcie wszyscy członkowie Sto-
warzyszenia Mechaników, abyście mogli wysłuchać sprawo-

Zaznaczamy, iż ifa tej samej konferencji zda swoje
sprawozdanie Komitet Wykonawczy, który będzie również

W imieniu delegatów prosi o przybycie członków śm-
warzyszenia Mechaników Polskich

R. GRODZKL
 

Wiadomo,że przed kilkuna-
stu miesiącami (24 listopada
1923 r.) zginął w Paryżu w ta-
jemniczy sposób -14-letni Filip
Daudent, syn znanego przywód
cy rojalistów /francuskich, Le-
ona Daudeta, naczelnego reda-
ktora _rojalistycznej -„Action
Francaise".

' Według mio:
dy Filip, który na kilka dni
przedtem uciekł z domu, spę-

w  towarzy-
stwie różnych osób z paryskie-
go świata anarchistycznego, zaś
owego dnia 24-gp zastrzelił się
w taksi w chwili, ,kiedy znaj-
dował się na bulwarze Magen-
ta, w pobliżu dworca północne-
0.
Śledztwo, jakie _wówczas

wdrożono, nie zostało dotąd
zamknięte.
Wkrótce potem, ojeiec zmar

tego chłópca, wystąpił z formal-
nemi ,oskarżeniami, twierdząc,
że syn jego został zastrzelony,
prawdopodobnie >przypadkiem,
przez jednego z agentów poli-
cyjnych, w sklepieksięgarza
Flaouttera, anarchisty i że za-
bitego już włożono do taksi, a
cała wersja o samobójstwie jest
sztucznie sfabrykowana dla za-
tuszowania przypadkowej może
zbrodni.
Tezę swoją przedstawiał Dau-

det w nieskończonym szeregu
artykulow w Action Francaise'
oraz w szeregu formalnych
skarg przeciw domniemanemu
zabójcy «syna.
W jednych i drugich

chłopca przedstawiał coraz wię-
cej taktów, coraz więcej sprzecz
ności w zeznaniach świadków.
Głównym jego argumentem

jest twierdzenie, że w chwili,
kiedy taksi zatrzymało się, na
bulwarze Magenta, na skutek
wystrzału, jaki rzekomo miał
pot wewnątrz wozu szo-
fer, na bruku pod wozem świad
kowie zauważyli już wielką pla-
mę krwi, która zdążyła przeciec
przez szpary w drewnianej po»
dłodze wozu, co, oczywiście nie
mogło się zdarzyć, gdyby strzał
był nastąpił ~na: ›kilka chwil
przedtem,
Drugim poważnym argumen-

tem, podnoszonym nieraz przez
ojca, jest fakt, również stwier-
dzony przez świadków, że po
zatrzymaniu wozu i otworzeniu
0, nie znaleziono ani wewnątrz
wozu, ani w lufie rewolweru łu-.
ski z wystrzelonego naboju. Do
piero nocy następnej w tajerkni
czy sposób taka luska się znala
zła w wozie.
„Obecnie Leon Daudet złożył

słódmą z kolei skargę.
Oskarża on formalnie o udział

   

 

1 wspólnietwo czterech -wyś-
szych :funkcj j policji,  

 

JAK ZGINĄŁ MŁODY FILIP DAUDET?

Siodmatz rzedu skarga ojca poruszyła tym razem całą opinię

oraz owego księgarza Flaoutte:
ra.

Pónieważ jeden z oskarżo-
nych jest ciągle czynny, jako ko
misarz t. zw. policji sądowej, a |
przeto w myśl prawa, skargę
podobną może przyjąć jedynie
prezydent izby sądowej, najstar
szy sędzia śledczy, któremu Dau
det złóżył swą skańgę, oświad-
czył, że przyjąć jej nie może.

Ponieważ' zaś! Daudet thimo
to oświadczył, że, skargi nie co-
fa, sędzia zawyrókował, żć of.
cjalnie ogłosi swą niekompeten
cję, i że zawiadomi równocze-
śnie o wszystkie naczelnego
prokuratora i prezydenta sądu.
<Jest rzeczą interesującą, że o-

becna skarga starego Daudeta
odbiła się głośniejszem echo) ,
niż poprzednie, czego dowode
jest fakt, że jeden z lewicowych
organów, półoficjalnych „Quoti

sein---.
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. SAMOGRAJACE PIANO
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| Ofiarujemy SamogrającePiano - regularnej wartości /|
,. $500.00 po niestychane}cenie $289.00. Konstrukcja |
| owych jest ~jak najstaranniejsza i- materjał używany: |
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dien", ogtosit świeżo artykulik,
domagający. się, stanowczo wy-
świetlenja /raz... nareszę
się sprawa „cała, odby/a y
młody Daudet zginął śmiercią
samobójczą, czy też został za-
bity, jak Lwieer jego, ojciec.

   

 

KRAJ BEZ TEŚCIOWYCH

Taki rajski zakątek odkryła

podróżniczka, .Beatrice ~Grim-

shaw, na Oceanie Południowym,

na Wyspach Sim-Sim, należą»

cych do grupy Bosanquet, Na

 

 

większej z tych wysp zmajdują

się malownicze Fuiny zapadiego

›| wulkanu i śliczne lasy, mniejsza:

zaś wyspa jest brzydka i nie za-

wiera nie godnego uwagi. Otóż

ludność szczepu Sim-Sim jest

tak podzielona, że ludzie starsi

mieszkają. na mniejszej, niego-

ścinnej wyspie, młodzi zaś na

dużej pięknej. Z biegiem lat

młodsza genericja przenosi się

na wyspę przeznaczoną dla star-

ców i z kolei ustępuje miejsca

swym potomkom.
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ukaże się.w SOBOTĘ, 7-60 MARCA, znakomita, tłuma-
czona ma' wszystkie języki świata powieść historyczna

miny sowa
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MUSZK

- ALEKSANDRA DUMASA

   

przedstawiająca przygody rycerskie i miłosne trzech dziel.
ferzy: Atosa; Portosa, Aramisa i ich przyjaciela.
hego d'Artagnana. - Miłość królowej francu-

: pięknego księcia angielskiego, walki. katolików ..
z protestaptami, świetne zabawy, mrożącekrew sceny wię-
zienne, bitwy, sceny bohaterskie, pożary miast, obrazki sie-

lankowe lub humorystyczne. Wszystko to

zaciekawionego

TEROWIE_

czytelnika. Nad: wszystkimi

- góruje; rządząc umysłem słabego króla Ludwika XIII, pod.

stępna i nieprzebierająca w sposobach walki postać kardy-

nała. - Żadne dzieło historyczne

ierciadlić życie f z począ

stego wieku, epoki, kiedy to społeczeństwo przedstawiało

prawdziwą mieszaninę dworskich manier i okrucieństwa,

wielkiej pobożności i okropnego roz

nigdy tej powieści nie zapomni.

i -_ ZAMÓWCIE SOBIE SOBOTNI NUMER

i TA" DZISIAJ USTANDZIARZA. ---

{

nie może żywiej i cieka-
kt sied

pasania. Kto przeczyta,

„NOWEGO ŚWIA.

 

przesunie się
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MAIN OFFICE:

2 UNion square, new york, N.Y.,
ARourth Avenue, mleday 16th 1 atth Street*

Telephone, Stuyrosant 5493

BROOKLYN BRANCH:
586 Manhattan Avenue

TAL 145 -Telefonu, 0528 )

GNĘBIĄLIGE NARODÓW
Przed kilku miesiącami, komentując

stiriowisko niektorych mocarstw, zajętego
wobec protokułu genewsknego o gwaran-
cych międzynarodowych i rozbrojeniu, za-

czyliśmy w „Nowym Swiecie",-ze reak-
jacałego świata łacinie #: balszewizmem,

  

 

stara? się mnw] lub więcej otwarcie za-"
jgę Narod
Konsemah/m zngxelsk: uderzył na

alarm, gdy w Genewie podniesiona została
kwestji: użycia w.razie potrzeby sub zbroj-

- nej Wielkiej Brytanii, do zmuszenia tych
Państw, któreby umowę podpisaną w Lidze
Narodów: złamały: Rząd M@Donald'a o-
Skarżono o posunięcie się zbyt daleko w
zobowiązaniach wobec Ligi, które] Teak-
€ja angielska mgdvpouamw nie brała. Po
obaleniu tego rządu, stało. się widocznem,
że -protokuł  genewski skazany jest na
śmierć. Większość konserwatywna w par-
lamencie brytyjskim nigdyby gó nie za-
twierdziła. Naturalnie, rząd Baldwina
zaprzeczał, że wóbec Ligi Narodów żywi
uczucie nieprzyjaźne i nieszczere. Nie wy-
pada przecież
sto z mostu, ze Anglia nie chce sobie głó:
wy zawracaé rozbrojeniem.
Nie ładnie wyglądałoby to wobec świata,
który, mimo wszystko, pragnatby znorma-
«lizowania stosunków międzynarodowych i
określonego pokoju.
« Ale, oto p. Austin Chamberlain, mi-

nister spraw zagranicznych Wielkiej Bry-
tanji w nocie do placówek dyplomatycz
nych angielskich rozsianych po całym świe
cie, oświadcza:

„Jedyną możliwą polityką brytyj-
* ską jest pilnowanie interesów Brytanii,
pozostawiając Ligę Narodów.do pew-

  

z na narzędne międzyn-rodowego po-
» koju".

Kto język dyplomacji rozumie, ten wie
©;owinięte w bawełnę,słowa takie znaczą:

Rząd reakcji angielskiej, stając na sta-
nowisku tylko swoich własnych interesów,
fém' sathem nie może godzić sig na Ligę
Narodów. Nie da się bowiem wyobrazić
jakiegokolwiek parzęizia międzynarodowe
go pokoju, gdzie żadne z państw, pilnująć
swoich wyłącznie spraw, nie poczyniłoby
ustępstw na rzecz powszechności. -

Jeżeli Liga Narodów miałaby się skła-
dać K.tylko z państwegoistycznych i sa,
molubnych, taka Liga byłaby niepotrzeb-
nem zawracaniem głowy i faktycznie prze-"
szkodą raczej, niż pośredniczką do świa-
towego pokoju.

Niema mowy, ażeby członek jakiejko!-
wiek organizacji na świecie, nie szukał w
miej dla siebie pewnych korzyści." Niema
również mowy, by w Lidze Narodów pań-
stwa i narody poswxęcały swoje własne
sprawy, wzamian za nie me otrzymując re-
'kompensaty. ..

Lecz w lvmwypadku jest inna kowe
stfa. Anglia idgte- k& w rękę z Ameryką.
Rad Baldwina godzi, się w goglądach na
Agr wybornie z rządem w Washingtonie.
Są to poglądy krańcowo różne od tych,
które ma demokracją. wszystkich państw,
ściślej blorqc—lewnm Ani Brytatja, ani
Stany Zjednoczonej nie mają najmmejmay
mhoh oświęcić odrobinę bodaj swej po-
łęguprestige'u dla dobra słabszych państw
i narodów. -Szczególniej Ameryka" czuje
się zbył niczależną i silną, żeby w, spra-
wach międzynarodowych potrzebowała go-
dzić się na pewne ustępstwa,

Ludowolomwalącsąan

 

  

     

 

yplomacji powiedzieć pro-

""pego czasu na uboczu, by rozwinęła się |

 

 

tego przez rząd angielski reakcja, która nie
na zarty obawiała się, że protokut genew-
ski użyska sankcję parlamentu angielskie
gó. Cieszą się izolacjoniści amerykań
którzy, z małymi wyjątkami, są sympaly
kami Moskwyi uznania przez Stany Zjed-
noczone Sowietów.

W mowie inauguracyjnej, coprawda,
prezydent Coolidge wypowiedział się za
Trybunałem Rozjemczym w Hadze, który
jestorganem Ligi Narodów, ale słusznie
zwrócono uwagę, że niewiadomo dotych-
czas, jakie właściwie stanowisko zajmuje
prezydent w tej sprawie, jeżeli chodzi o
szczegóły. Bo z drugiej strony, w tej sa-
mej mowie główa Republiki Amerykań

skle; kategorycznie zastrzega się przeciw
polityce wtrącania się do spraw Starego

Świata, co oznacza, że Stany nie wejdą w
żadnym razie do Ligi Narodów. Jednem
słowem, jeżeli chodzi o Londyn i Washing-
ton, Liga, jako narzędzie międzynarodówe-
go pokoju, jest pogrzebana. Tak przynaj-
mniej określa sytuację prasa Hearst'a, ta-
Ką- samą .opinję wyraża prasa reakcyjna w
Ameryce i Europie. W danej chwili w o-
bronie Ligi, wśród wielkich mocarstw, po-
zostane Mktflcdna Francja, razem z Pol.
kaiszeregiem państw mniejszych, które

nie widzą trwałego pokoju beż gwarancy)
i ograniczenia zbrojeń.»

Lecz we Francji i Polsce reakcja czyha
nasposobnośc pójścia śladem Brytanji.

Walka olbrzymia toczy się, a celem jej

jest istotne pogrzebanie Ligi „Narodów, że-

by ra gruzach dzieła Woodrow Wilsona,

staremi metodami zrewidować Traktał

Wersalski. wb.

RADOŚC PROROKOW
Nie wszyscy wieszczkowie mają powód do

radości, ale cl którzy preepowladall trzęsienie

ziemi w Stanach Zjednoczonych, śą napewno za-

dowóleni; proroctwa. naogół mętne i ogólniko-

we, dają jednak sposobność mzmaitym astrolo:

gom i wróżbiarzom do wołania: „aha, nie prze-

powiadalkśmy, że tak się stanie!"...

Oczywiście, Iż na setki i tysiące rozmaitych
przepowiedni, mus! się znaleźć kilka, które mo-
dna w przybliżeniu uważać za „udane". To nie
oznadza bynajmniej, że przypadkowi prorocy za-

sługują na poważniejszą uWagę; o tyle chyha, że

niektórzy z nich swoje proroctwa wyżyskują do

obałamucenia ludzi, dowodząć, że trzęsienie zle-

mi w New Yorku, to „palec Boży" - to ostrzę-

żenie „zesłane z nieba nowożytnej Sodomie 1 Go-

mórze",

Nie macu uwagiTa głupstwa tego mdzaju
świat uczony. Nie zajmuje się nimi płowiek roz-
sądny, który rozumie""przyczyny wstrząśnień zle-
mi, bez przypisywania ich jakim& siłom nadna«
turalnym, których my ludzie żywi, nie możemy

sobie przedstawić.
, Lecz ciemnych i nalwnych jest na świecie
więcej, niż uczonych T rozządnych, Ta kategorja
ludzi słucha proroków, a wierząc im, lub nie
wierząc, z bojaźni: staje, się doskonałym mate-
rjałem dla rozmaitych cudowników i pospolitych
oszustów.

Dla tych ostatnich, każda katastrofa jest po-
lem do połowu i dlatego raduje się ze sposób-
ności do dobrego śniwa.

s & a

BOLSZEWICY 1 MIEDZYNARODOWKA

ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

W pismach krajowych czytamy wiadomość

  

 

  

 

tej treści:
Amsterdam, 7 lutego - Rum. Gene-

' ranMiędzynarodówki Związków Zawodo-

wych uchwaliła dzisiaj 14 głosami, przeciw-

ko 5 na wniosek holendrów Stenhulsa 1

Smilt& Yrolucję, w której Rada powierza

Zarządowi Wykonawczemu zawiadomić

„Związek Rosyjski", że Międzynarodówka

gotowa jest. dopuścić „Związek Rosyjski"

do Drugiej Międzynarodówki, o ile „Rosja«

nie" wyrażą życzenie w tym „kierunku.

Międzynarodówka Związków Zawodowych

oświadcza dalej, że jest gotowa odbyć z „Ro-

sjanami" konferencję w Amstefdamie, je«

żeli „Rosjanie" chcą takiej konferencji. Je-

żel Konferencja Amsterdamska dojdzie do

skutku uczestniczyć w niejmają w Imieniu

Międzynarodówki Związków Zawodowych:

Fimmen z Holandji, Branley z Anglii, Grass-

mgn 2 Niemlec i Zulawski z Polski. Wniosek

holendra Oudegeesta, aby dalszych stosun-

- Roslg zaniechać, odrzucony został

przez Radę Generalng,

Należy tutaj zaznaczyć, że holszewncy w ro-
ku ubiegłym zwrócili się do Międzynarodówki
Amsterdamskiej o przyjęcie. _Postawili jednak
bówne warukki, które- wzbudz@y obawę że Mo-
skwa dJatógo tylko chce dostać ble do migdzyna~
rodowej centrali Związków Zawodowych, by je
rozbić Sprawa została odłożona z poleceniem
jej dokt&dnego zbadania,

W międzyczasie _prezes Międzynarodówki,
anglik Pruceli, udał się z ramienia Trade Unionów
dp Rosji i po powrocie zaczął wybielać Sowiety.

Rezolucja wyżej wzmiankowana pozostaje

zapówne w związku ze stanowiskiem Purcella i

delegacji angielskiej, jak również z przychylnem

stanowiskiem wobec sowietów rządu Herriot'n.

KwestJa jest dontosłego znaczenia

Międzynarodówka Amsterdamska jest jedy-

ną organizacją robotniczą, z którą liczą się bol.

szewicy. Jeżeli Moskwa wejdzie do niej ze swoją

| destrukcyjną propagandą, demon-ma f ruch ro-
botnicy w amm   straszną klęskę.

 

Ks. A. Górski rozgniewał się
| na rząd polski za rozdawanie
orderów i tak pisze:

„Nadawanie orderów róż-
nym totumfackim, a nawet
wrogom polskości, działa-
czom na Jej zgubę, bratają-
cym «sig z nieprzyjaciółmi,
rozdawanie orderów ludziom
bez zasług & nawet kuchar-
kom, obniżyło znaczenie pol-
sklch orderów do tego sto-
pnia, że nimi wzgardzono, wy

* śmiano, & cl, co je mają, wsty
dzą się z nim! pokazać".
No, no, nieco zaostro sz. ka-

pianie.

Właściwie jeden tylko order
,,Polonia Restituta" rozdawany
jest bez należytej kontroli. ale
to jeszcze nie może upoważniać
kogokolwiek do twierdzenia, że
wogóle ordery polskie zastugu-
ją na wzgardę i wyśmiewanie.
My naprzykład jesteśmy za

sadniczo przeciwnikami deko-
racji, które pasują do kajzery-
zmu i caratu, ale nie do demo-
kratycznej republiki. Nie po-
wiemy jednak, że obdarzany or-
derem potrzebuje się tego wsty-
dzić.

Przesada w tym wypadku nie
jest ani mądra, ani pożyteczna.

606 e ,

Ukazał ślę w Warszawie nu-
mer „Nurtu" mięsięcznika mło-
dej demokracji polskiej. We
wstępnym artykule o program
postępu czytamy gorzkie a słu-
szne uwagi o poziomie życia pol
'sklego:

„Powiedzmy szczerze | o-
twarcie życie społeczne Pol-
ski odrodzonej stol na bardzo
jeszcze niskim poztomie, Ta-
mę wszelkim poczynaniom
kładzie zatrważający obgku-

rantyzm, Długi szereg palą-

cych spraw: konieczność pod

› niesienia kujturaliiego i fizy-

cznego szerokich mas, nędza

ekonom/czna proletarjatu 1

inteligencji, stosunek do

mniejszości narodowych 1 re-

liglinych 1 t. d. 1 t. d. - nie

dojrzało jeszcze do zalatwle-

nia, bo nie dofrzała jeszcze do

tego psychika społeczeństwa.

Stronnictwa polityczne ce-

chuje bezwład 1... prywata.

Bezwzględna walka, której

terenem jest ' polski parla

ment nie toczy się o idee lub

programy, - lecz jedynie o

posiadanie władzy. Ileż to

zdolnych jednostek nie roz-

wija szerszej poza gronem

najbliższych działalności lub

usuwa się dobrowolnie z are-

ny życiapublicznego z tej tyl-

ko przyczyny, że istniejące

partje polityczne nie są zdol.

ne stworzyć odpowiednich

Tam organizacyjnych: dla. lu-

dz! wolnych od Oportunizmu.

A tymczasem na owej odło-

glem leżącej niwie „społecz-

nej panoszą się badyle ego-

Izmu osobistego 1 narodowe
go"... z La

 

( Jedno z pism krajowych po-
daje wypadek humorystyczny:

„Z powiatowego miasta na
Kresach wracał końmi kasjer
tartaku, wioząc spotą gotów-
kę. W lesie napadł go bandy-

Z PRASY I O PRASIE

ta i grożąc rewolwerem, za-
żądał pieniędzy. Kasjer ochło
nąwszy z pierwszego przestra
chu, zaczął spokojnie wycią-
gać kuferek; nagle zwrócił
się ku bandycie i mówi:
-- Pieniądze nie moje. Kto

mi uwierzy, że mię d
to? Możeby mi pan tak dla

* dowodu przestrzelił kapelusz.
Bandyta zgodził się chę-

tnie. Gdy xwlzdneh kula. pro

sił dalej:

- A możeby tak i rękaw? f

_ A teraz jeszcze drugi...,

cze trzebaby pole....

Kula po kuli przeszywała

wskazane miejsce.

- A teraz jeszcze w zamek

kuferka,

Bandyta wycelował ale już

nie było kuli w lutie.

- Niestety, nie mam wię-

cej nabojów - rzekł,

Kasjer z miną pełną ubole-

wania, zaciął szybko konie, a

odwraćając się do zdumione-

go bandyty zawołał:

- Niema kul - nie będzie

pieniędzy"..

Jesze

+ +

Butfaloski „Dzien. dla Wezyst-
kich", pisze:

„W Polsce po wsiach na
każdym kroku słyszy się do-
wodzenia: „Ja już tam nie
pójdę na wybory". A obszar»
nicy i ich najmici powtarza»
Ją: „Na cóż, - wybieraliście
raz i drugi i co tnacie z tego?
Coraz wam jest gorzej, a po-
słom jest bardzo dobrze, bo
mają wielkie djety. Po co to
wszystko? Najlepiej nie wy-
bierać".
W kwestji tej powinni po-

uczać braci w kraju wychodź-
cy amerykańscy. Kto ma kre-
wnych, rodziców; braci, sio-
stry, niechaj pisze, że do wy-
borów 186 trzeba, gdy nostą»
pią i nie można poźbawiać się
prawa zdobytego przez demo
krację z trudem i ofiarami.
Obszarnicy 1 paskarze radzi-
„by lud powstrzymać od wybo
rów, aby sami mogli iść iwy-
bierać takich posłów jacy im
są potrzebni, a nie masie lu-
dowej.

Posła nie konieczme potne
buje wybierać k ty

 

zadowolić gust każdego gościa.

względem
Dziękując za dotychczasową pamięć—polecanisię dalszym

ROŻE

H » »

| Zawiadomienie

Niniejszem zawiadamiam Sz. Publiczność, że moją pracownię
kuśnierską przeniosłem do większego lokalu, pn. 1298 Lexington
ave., pomiędzy 87 a 88 ulica, New York.
Nowy sklep zaopatrzony jest w najswieższy towar, gotowy
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2-gi i ostatni

KONCERT NAMYSŁOWCZYKÓW

w Metropolitan Opera House, 39 ul. i Broadway
w New Yorku

7
o godzinie 3-ej popoł. punktualnie

   
praca oświatowa pozaszkolna
pomimo trudnościstale się roz-
wija i pogłębia, Wszyscy podno
sill potrzebę czytelni, bibliotek,
odczytów 1 pogadanek, teatrów
amatorskich i kursów .rorma-
itych stopni. Szczególnie podno
szono brak podręczników, bo
jak powiedział jeden z pp. ta-
uczycieli uczyć równocześnie,
jednego z kantyczki, drugiego
z „Gazety Świątecznej" a trze-
ciego z „Wyzwolenia" nie moż
na, a takie wypadki się zdarza«

Bieda jest obecnie na wsi.
Miasto winno jej dopomóc w
zdobywaniu podręczników.

Marszałek Piłsudski honoro-
wym Obywatelem Białej

Podlaskiej

WARSZAWA, - Dnia.31 sty-
eznia b. , został wręczony w Su-
lejdwku Marsralkowi

ktnt przez burmistrza
Podlaskiej Zenobjusza

sexs, jego zastępcę Wie-
rzyńskieo, radneg ›

miejskieg» sędziego Ryszarda Ko
cha z udziałem senatora Słanisła=
wa Osińskiego, dyplom honoro-
wego obywatela m. Białej Pod=
Jaskiej i honorowego dożywotnie»
go członka Rady mie'skiej, nada-

  

  

ny na wieczne czasy tym aktem
upamiętnić.
Życzymy Tobie, Najdostojniej»

szy Panie Marszałku na długie
lata zdrowia i siły, byś mogł wj

dalszym ciągu nieugięcie i wy»
trwale pracować po tej samej li-

nji miłości Ojczyzny i bliźnich,

najlepszy nasz Obywatelu,

Burmistrz(-) Z. Borkowski

Zastępca(-)Hieronim Skrzyński

ł.awnicyf(—)W Walewski, $.

Kahan, dr. K. Swigtek.

|

„Nic nie działa jak Analax" -

3" »

ZDROWE dzieci czynią
dom szczęśliwym i weso-
lym. Utrzymujele ich małe
organizmy czysto | zdrowo
za pomocą Analax, Wyra-
biane przez McKesson &
Robins i sprzedawane we
„wszystkich aptekach.

 
sięcy ludzi -- może go wy-
brać nawet 10 wyborców, jej
Sli się więcej nie stawi na
wybory, gdyż żadne prawo
nie pówiada, ilu ma być wy-
borców przy urnie. Do sejmu
posyłają wyborcy swoich
przedstawicieli dla zdobywa
nia sobie praw i obrony swo-
ich interesów. Lud najbar.
dziej tej obrony potrzebuje.

Trzeba iść na walkę z tea-
kcją co Polskę zalewa. Nie
ludowi obszarnicy i paskarze
nie dadzą Wszystko co mu
potrzebne, tó musi sobie wy»
walczyć przez uchwalanie od-
powiednich praw, przez odpo
wiedni rozdział pieniędzy, co
z podatków zbierają i przez
odpowiednią obsadę urzędów,
Jeśli ludzie nie pójdą głoso-
wać, nie będą mieli swoich
postów, tylko paskarze 4 ob-
stamnicy będą mieli swoich.

*. 1 wtenczas bedzxe dla ludu je-
dzóze gorzej".
 

Myszy polne - Pomnik Barto-
sza Głowackiego - Emigra«
cja do Argentyny =» Naduży-
ola w P. K. U. - Zatarg o Ko-
ściół - Zniesienie starostwa
grodzkiego -- Zjazd oświa-
towy.

  

WARSZAWA. -- Rolnictwu
naszemu grot! poważne niebez-
pleczeństwo. Wskutek łagodnej
bezdnieżnej zimy rozpleniły się
zwłaszcza rr poł, wschodzie my
szy, które mogą poważile u-
szkodkić zasiewy, Konieczny
Jest poważna akcja, Rząd musi
dać instrukcję, aby bejmiki i
gminy nie zlekcoważyły tej spra
wy.

Podjęto świeżo myśl wznie-
slenia na polach  racławickich
pomnika Bartoszowi Głowackie
mu i innym chłopom bohate-
rom, o pod Kościuszką walczy
I, Myśl zdrowa powinna zna:
leć oddźwięk śród  włościań-
stwa.)

6 6 +

Jak donoszą z had granicy so
wieckiej, w okolicach Sokola !
Dobrki szerzy się agitacja śród
drobnych dziertawrów (a więc
uprawnionych do uwłaszczenia)
ta do Argentyny
Ludzie (przeważnie Pólacy) wy
przedają inwentarz 1 sposobią 

5 "gt
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się do drogi. Zródło agitacji
jest bardzo mętne. Należy je
zbadać.

«++

" W Kaliszu idą dochodzenia z
powodu nadużyć w P. K. U. -
Sprawa jest poważna. 0 ile do-
tąd zbadano chodzi o uwolnie»
nie od służby 600 ~- 700 pobo-
rowych.

W Marjampolu (woj. stani-
sławowskie) był znowu zatarg
o kościół, Zatarg pomiędzy ka-
tolikami rzymskiego 1 gtecide-
go obrządków, który przeszło
'sto lat służył unitom. Doszło do
porąbania ikonostosu | smiewa-
żenia Najśw. Sakramentu. Spo-
dziewamy się, że surowe docho-
dzenie wyjaśni sprawę.

kok e

Rozporządzeniem z dnia 16.1
mlnister spraw wewnętrznych
zniósł starostwo grodzkie w Po |
znaniu | kompetencje jego prze i

kazał prozydentowi m. Pozna-

mia. Krok ten słusshy zmierza

-do uproszczenia &dministracji.
606 +

Dnia 24 b. m. odbył się w O-
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Od RadyMiejskiej Powiatowego roram
Miasta Białej Podlaskiej *-.

rumu-owemu | dożywofnieniu NAJNIŻSZYCH
członkowi Rady Miejskiej i HQ:
norowemu Obywatelowi tegoś
miasta nadany uchwałą dnio 20
kwietnia, 1920 r. Najdostojnie}«
szemu mężowi Marszałkowi Jó»
żefowi Piłsudskiemu.

Najdostojniejszy, Panie Mar-
szałku!
Pomni Twych wielkich zasług

odrodzenia naszej Ojczyzny zor-
ganizowania walecznej armji i u-
stalenia granic Najjaśniejszej Rze
czypospolitej Polskiej, wyrażając
Tobie Panie Marsza'ku
szą cześć i największe uznanie
za Twą pracę dla dobra naszej
Ojczyzny, płynącą z wielkiego
Twego serca i najszłachetniejszej
duszy wielkiego męża stanu i naj
dzielnlejszego człowieka, składa»
my niniejszy dyplom honorowc›

go dnzywotmego Członka Rady

Mléjsklej i honorowegd obywate:
la powiatowego miasta Białej
Podlaskiej stolicy męczonego Pod
lasia, w dowód największej dla
Ciebie naszej, Panie Marszałku
czi i wdzięczności za zaszczyt,
jakim nas abdarzyłeś i szczęście,
jakie nam sprawiłeś przyjęciem
tej godności, co pragniemy w hi-
storji naszej odrodzonej Ojczyz-
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(Ciąg dalszy).
Nie dokończyła. albowiem rzucił się jej

płacz ogromny. Z oczu, które nie płakały odda-
wna, płynęły teraz strumienie łez m pierś roz-
dzierało Ikanie gwałtowne, wyrażające długo tłu-
mioną rozpacz.

Napróżno Kazimierz uśmierzyć ją się sta-
rał, znowu kochający i czuły" Ona odtrącała go
z lekka | powtarzała przez łzy:
- Zabij, lecz nie Iżyj!...
Przejście to rzuciło jeszcze jedną chmurę

więcej na to pożycie. Wspomnienie o tem wy-
woływało zawsze gorycz żalu w sercu Halszki,
w tem sercu, które zapominać nie umiało a te-
Taz z tem większą siłą zwracać się poczęło ku
przeszłości. Myśli, które dawniej uważała za wy-
stępek 1 oddalić od siebie pragnęła, przyzywała
teraz fako osłodę, zarówno drogę, jak uśmiech
1 pieszczoty jej dzieciny, której pielęgnowaniu od-
dała się całą duszą.

Za to Kazimierz od tej pory począł nawet
na dziecko swe spoglądać z niechęcią, jakby mu
zazdrościł miłości i pieszczot matczynych.

W kwietniu 1667 r. nadeszły znów wieści
od Maruchny, tym razem wielce żałosne. Dono-
siła, że na zamek królewiecki, po wielu dniach
wesela, spadło nieszczęście ogromne. Oto uko-
chana małżonka ks. Bogusława, śliczna i dobra
księżna Anna Marja, wydawszy na świat córecz-
kę, w miesiąc później życie zakończyła. Śmierć
ta poraziła ks. Bogusława, jak grom; z rozpa-
czy od zmysłów odchodził. '

Halszka sama wytłumaczyć sobie nie umia-
ła sprzeczności uczuć, jakie ją na wieść tę opano-
wały, Zrazu była to radość, że Bogusława więzić
już nie będzie żadna miłość. Ale gdy potem przed-
stawiać sobie poczęła jego srogą żałobę i rozpacz,
to ogarniał ją żal ogromny i współczucie a tę-
sknota, że nie może być przy nim, pocieszyć go,
ukoić.

I z wielką troskliwością wypytywała gońca,
przysłanego przez Maruchnę, który szczegółowo
opowiadać musiać, jako naprzód ks. Bogusław
szczęśliwy był z owych narodzin, jako wspania-
ły obrzęd chrztu św. wyprawił na którym dano
dziecięciu imlona Ludwikt Karoliny, jako zjazd
był w Królewcu tak wielki, jakiego nie pamię-
tano. Na obrzęd ten przybyli posłowie od Jana
Kazimierza i królowej polskiej i ablegaci Elek-
tora 1 księżnej kurlandzkiej a dostojnych in-
nych gości nie zliczyć.

A% oto po owej radości, smutek nastąpił
wielki; księżna Anna niknąć odtąd w oczach
poczęła i dnia dwudziestego czwartego marca
Bogu oddała ducha. Ks. Bogusław pogrzebawszy
małżonkę, tak był w żalu nieutulony, że go nie-
mal przemocą księżna kurlandzka do Mitawy
wywiozła, poruczywszy oslerocong dzlecing pic-
czy i staraniu Maruchny, która już przy niej na
zawsze pozostać miała.

Odtąd między małżonkami było coraz go-
rzej, Nie było wprawdzie zajść żadnych, ani któ-
tni, ale zapanowała cisza tak ponura, jaka zwy-
kła zalegać w domu, w którym ktoś najdroższy
umarł. W dworku zaś wileńskim umarła na zaw
sze nadzieja szczęścia.

Kazimierz, widząc, że Halszka coraz bar-
dziej oddala się od niego, rzucił się znowu na-
miętnie do nauki; ślęczał po dniach i nocach ca-
łych nad księgami, w dociekaniach teologicz-
nych się zagłębiał, pisał traktaty lub w uczone
dysputy, nawet z Jezultami się wdawał, Patrzyli
oni na niego zawsze podejrzliwie, jako na za-
konnego odstępcę, ale ceniąc wiedzę jego i nie-
zwykłą wymowę, nie chcieli go zrażać, owszem
przyciągnąć zrazu usiłowali. Lękali się w nim
groźnego przeciwnika, tem bardziej, że Łyszczyń-
ski, w którym obudziła się dawna namiętna gor-
liwość, przyciągał ku sobie licznych adherentów,
zwłaszcza z pośród kacerzy i żydów, z którymi
także dysputy prowadził. Często całą gromadą
wychodzi za miasto i tam głównie Kazimierz
głośno perorował, przedstawiając różne teologi.
czne wywody, na co już Ojcowie wyraźnie krzy-
wić się poczęli.
- Nie ma prawa nauczania!... - mówi, -

Trzeba z tem do biskupa 186...
Ale biskup ówczesny, Jerzy Białłozor, scho-

rzały był wielce i lada dzień spodziewańo się
jego śmierci; więc z oskarżeniem Kazimierza
czekać było potrzeba. Niechęć wszakże przeciw
niemu rosła w Zakonie a pogorszyło się to jesz-
cze od czasu, gdy do kollegjum w miejsce X. Ję-
drzeja Przygodzkiego, który zmarł, przybył 0.
Gedeon Brzoska, rodzony brat Jana z. Niewod-
nicy.

Z natury popędliwy 1 surowy, a widocznie
źle przez brata o Kazimierzu uprzedzony, po-
czął on go pilnie śledzić i raz w lecie zszedł go
na schadzce za miastem z uczonymi rabinami,
z których jeden był Chacham, czyli „mądry" Ka-
raita, dwuch zaś innych przedstawiało dwie sek-
ty żydowskie Hassidejów 1 Eulemsze. Dysputa
była zaciekła, Kazimierz zaś spokojnie argu-
mentów słuchał, niektórym rację przyznawał,
zwłaszcza zaś owemu Chachamowi Karaitow,
która to była sekta żydowska najbardziej wolno-
myślna, odrzucająca część Talmudu i niektóre
żydowskie obrzędy.

W około dysputujących pod gołem niebem,
== łące otoczonej drzewami, gromadzili się, słu-

chacze, żydzi 1 chrześcijanie, których wymowa
Kazimierza pociągała. On zaś przemawiał z wiel-  

 

kim zapałem, zachęcając owe sekty, w nieprzy-
jaźni z sobą żyjące, do zgody, a przedstawiając
jako różnice między niemi są jeno formalne
-treści nie naruszające. W zapale nie uważał,
że O. Gedeon blizko przysuwał się ku niemu.
Gdy zaś Kazimierz zaczął mówić o istności Boga
1 wyrzekł jako wszystkie wiary, byle były szcze-
rze wyznawane, ku Niemu prowadzą, X, Brzo-
ska za ręce go pochwycił 1 krzyknął:
- Zakazuję waści mówić dalej!
Kazimierz ofuknął się gniewnie i opierać

się chciał, lecz O. Gedeon z wielką siłą gromić
począł zebranych, nakazując, by do domów wra-
call, ile że takie publiczne dysputy surowo za-
bronfone są. Już też owi rabinowie żydowscy,
przerażeni interwencję członka potężnego Za-
konu, który saczycił się niezwykłą łaską królew-
ską, umykać poczęli, a wkrótce został jeno sam
Kazimierz z X. Brzoską, który nie ustawał gro-
mić go i wyrzuty mu czynić.

- Nie masz waść - mówił - prawa na-
uczania a już za to, coś tu rzeki, mógłbym cię
przed trybunał pozwać duchowny.
- A pozywajcie sobie! - krzyknął Kazi-

mierz do głębi wzburzony - mnie zaś ust nie
zamkniecie, chociażby sto sądów na mnie zwo-
tali!

I odszedł na dalsze grośby O. Gedeona, nie
odpowiadając. -

Było to jednak wystąpienie bardzo zuchwałe
a wkrótce przekonał się Kazimierz, iż burzę na
siebie ściągnął.

Na skargę O. Gedeona rozpoczęto w kapi-
tule dochodzenie, które wielu utrapień dla Ka-
zimierza stało się powodem. Wzywano go ciągle
I przesłuchiwano i byłaby go niewątpliwie do-
sięgła dotkliwa kara kościelna, lecz śmierć bi-
skupa Białłozora przerwała tę sprawę, a na-
stępca jego, Aleksander Sapieha, nie chciał jej
wznawiać, tembardziej, Iż Kazimierz wkrótce po-
tem zdecydował się wyjechać z Wilna do War-
szawy na dwór kanclerza ltewskiego, Krzyszto-
fa. Paca. j

Gdy owa walka Kazimierza z Zakonem wy-
buchła, Halszka poczęła na małżonka patrzeć z
przerażeniem. Nie umiała rozstrzygnąć po czy-
jej stronie słuszność, ale moc władzy kościelnej
uznawał, czuła zaś, (ż umysł Kazimierza Jest
jakby w obtedzie.

I w duchu obwiniała siebie, że nie przynto-
sła mu takiego szczęścia, aby on mógł w niem
cel swój znaleźć; więc było poniekąd jej winą,
it musiał zaprzątać swój umysł dociekantam! te-
ologlcznemi, które go w obłęd wprawiały,

w mm“ swem szukała u innych rady.

Był tam zcza wuj jej rodzony, człek wiel-

kiej powagi, 1 znaczenia, imóp. Damian Jesman,

chorąży słonimski, który rozumem swym i roz-

tropnością najwięcej w niej ufności budził, Mie-

szkał on podówczas w Wilnie dla wychowania

syna jedynaka, którego matka, Szółkowska de

domo, rodzona siostra rodzica Halszki, w dzie-

ciństwie rannem odumarła. Przychodził on czę-

sto do Halszki, ciesząc ją w jej osamotnteniu

a szczerze litowal się nad nią, przeczuwając sroż

sze w niej strapienia, niżby to ona wyznać chcia-

ła.

Gdy się owe zatargi z władzą duchowną roz-

poczęły, zapytany o radę, tak jej odrzekł p. cho-

y

- Ażeby dobre consilium dać, trzeba znać

gruntownie wnętrze duszy człowieka, a ja mał. |

żonka twego znam mało.

- Nie lubicie go... - wtrąciła Halszka.

- Nie skłamię, - odparł chorąży stanow-

czo. - Nie mam wszakże do niego animozji żad-

nej, lecz to wiem, iż duch w nich niespokojny,

który dziwnych dróg szuka, szarpie się i błąka,

on zaś woli nie ma, iżby go na wodzy trzymać...

- Nieszczęśliwy jest... - ozwała się znów

Halszka, która lubo sama w myśli swej, przeciw

Kazimierzowi powstawała, broniła go zawsze.wo-

bec innych.

Jesman spojrzał na nią z głębokiem. współ-

czuciem. Podziwiał w niej ów hart niezłomny,

który pozwalał jej zapominać o sobie dla in-

nych. Patrzył na nig długo w milczeniu swemi

siwemi przenikliwemi oczyma, które zdawały się

mówić:

- Tyś stokroć nieszczęśliwaza a jednak

bez skargi 1 wahania Idziesz drogę, obowiązku.

Dlaczegóżby on, ten ponury eks-mnich, nie mógł

znaleść szczęścia przy tak dzielnej niewieście?

Halszka zaś przeczuwała to myśli chorążego

1 one ją wstydziły, jak niezasłużona pochwała.

Wszak ona wiedziała najlepiej, dlaczego Kazi-
mierz szczęścia nie znalazł; dlaczego teraz szar.

pał się w nim duch i błąkał... Czuła się winną,

gdyż myśl jej i serce nie były nigdy z Kazimie-
rzem 1 przekonała się teraz, że aby zapełnić ży-
cie małżonkowi, nie dość mu być - jak ona
postanowiła sobie - wierną sługą - trzeba mi-
łośnie podzielić myśl każdą 1 uczucie. A ona tego
uczynić nie umiała i nie mogła... W poczuciu
tej winy chyliła swą piękną, zbladłą twarz na
piersi.

Pan Jesman zaś ozwał się po chwili:

- Tam, gdzie jest łona młoda i jak ty uro-
dziwa, tam, gdzie jest rozkoszna dziecina taka,
jak Zochna wasza, gdzie zresztą dostatek, jak
u was, tam chyba o nieszczęściu mówić trudno

 (Ciąg dalszy nastąpi),
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CO ROBI KOMITET STY-

PENDJALNY W CHESTER?

Wdniu 2 lutego, b. r. odbył sig

w Chester, Pa, wiec Komitetu
stypendjalnego, połączonyz kon-

certem i reprodukcjami deklama-

cyjnemi. Mimo niesprzyjającej po

gody i innych okoliczności, wiec

się udał.
Lokalny Komitet Stypendjal-

ny w Chester, Pa., będąc jednymi

z najczynniejszych w Stanach

Zjednoczonych, dąży zgodnie z
Centralnym Komitetem Stypen-

djalnym do grożliwie najwspa-

nialszego rozwoju idei wymiany

studentów pomiędzy Ameryką a
Polską, czego dał dowód celową

pracą oświatową pomiędzy miej.

scową Polonią.

Specjalną atrakcją było prze-

mawienie dwuch stypendystów,

przybyłych tegoż roku z Polski:

p. Kozłowskiego, studenta z Poz-

nańskiego Uniwersytetu, obecnie

studjujugego ekonomję w. Am-
herst, Mass, który podniósł za:

sługę lokalnego komitetu stypen=

SKOROWDZ

INTERESOW POLSKICH

W NEW YORKU

HURTOWNE SKŁADY

 

  

    

 

UNITED POLISH

COMMERCIAL CO
180 East 7 Street, New York, N.Y.
Pocztówki Wielkanocne 1 inne

do kraju
Situerns lorlaty 1

Książki vvv/imię::
win.

Fabryka Kalendarzy: dclennysh 1

Koszykowych dla Polskich

„Byznesistów",

  o o
z próbami

szentów do sblera»
nik zamówień na kadeodarsy

 

KRAW GY

S. Gawkowski

Krawiec: Męski

Staranny Krój 1 Wykonanie.

Gawarantowane Zadowolenie.

323 E. 16-th St.

pomiędzy First 1 Second Avenue's

(Naprzeciw Stuyvemant High Schoo

 

 

 

również hen
na wszelkie prace

C:- wchodzące.

Pierwszorzędne

Wykonanie. !

MANHATTAN

BRAND

TAILORS

co.

« 125 E. Tth St.

NEW YORK

SKŁADY MUZYCZNE

 

Na imieniny, urodziny lub

jaką inną okazję
Kupelo swemu synkowi lub córce
nowe, dobre skraypce u polskiego
fabrykanta. $5.00 1 wyżej.

UNION VIOLIN SHOP
F. Gibad właśc. *
127 East Tth St.
New York, N. Y,

Pianole - Rolki - Nuty

Przybory Muzyczne.
 
 

Polonia
Nowojorska

kupuje

  
-u-

MARUSZEWSKIEGO
335 E. 14 St., New York, N. Y.
 

RZEINICY

 

DryDock 3030

P. STASIUK
Wyrobit sobie wielkie imię na Bast
Side w sakreate rennictwa, ponieważtrims reruty

  

"Świeże Mięso-Niskie Ceny"
Wryroby jego poznać można po «maku

118 First Ave., Now York
row Heventh Street
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djalnego ~w organizowaniu takTies a

0 i
cji zbierania na fundusz stypen=
djalny, dziękując zebranej „Polo-
nji w Chester a w szczególno-
ści niestrudzonemu w swej pra-
cy Zarządowi. i
Poczemnastąpiła przemówienie

p. Marji Morzkowskiej, jedynej
narazie kobiety, która z Uniwer-
sytetu Warszawskiego otrzymała
stypendjum, na kontynuowanie
nauk w zakresie gospodarstwa do
nowego i pracy społecznej. Pan-
na Morzkowska podkreśliła do-
niusłość pracy w społecznych ko-
biecych organizacjach w Polsce,
które mają na celu przygot
nie kobiety-Polki do harmonij-
nego pogodzenia jej obowiązków
domowych z pracą obywatelską.
Polsce brak instruktorek i nau
czycielek gospodarstwa domowe»
go, brak wyższej uczelni, która-
by objęła szeroki zakres studjów
w dziedzinie zwanej tu na Uniwer
sytetach amerykańskich „House-
hold Aris"./Kobieta studjująca tu
którykolwiek z działów House-
hold Arts: żywienie i hygienę,
czy krawieczyznęi szycie, czy też
wychowanie fizyczne i przedszkol
ne - ma w Polsce niezmiernie
wdzięczne pole do działania, przy
gołowane przez uświadamiającą
pracę organizacyj społecznych.
Amerykańskie wykształcenie

dopełnia i wykańcza edukację eu-
ropejską, a w szczególnościnaszą
polską.
U nas niektóre dziedziny teo-

retycznie znacznie lepiej są po-
stawione, tu praktyczne znów nau
ki stoją wyżej.
Stąd też każdy grosz na Komi-

tet Stypendjalny przeznaczony,--
zaważyć może na szali przyszłe
go rozwoju wiedzy, jak w Pol.
sce, tak w Ameryce!.
Sprawna organizacja i ożywio-

na działalność Komitetu Stypen-
djalnego jest wymownym dowo-
dem, że sprawa wymiany studen-
tów i sił profesorskich między
Polską a Ameryką jest kwestją
aktualną i żywotny, choć owoce
jej należą do przyszłości.

Obserwator.

NEW BEDFORD, MASS.

Staraniem Stowarzyszenia Polskiej
Szkoły Ludowej odbył się koncert,
ma sali T. Kościuszki, na dochdd to}
że szkoły, którą Polacy po stronie
północnej miasta mają budować. Do
budowy szkoły przystąpiło do tego
czasu sześć towarzystw, które już na
ten cel zdeklarowały poważne sumy.
Towarzystwa to podjęły się, dzieła
trudnego, 1ecr jak widać z dobry wo-
lą dokonają zaczętego dzieła. „W tym
czasto poczyniono starania o Grartor.
podję! się tego nast polscy adwoka
el pp. St. Pelix 1 Jan Szesur. -Młodzi
cl prawnicy przyrzekii wyrobić czar
ter bezinteresownie, co świadery, że
pomagają szczerze, _ażoby polska
szkoła stanęła jaknejprędzej, Cześć
imi. W koncercie brała udział po
większej części młodzież tutaj urodzo-
na, przybierając sobie nawał do to
warzystwa 1 młodzież innych narodo-
wości. W koncercie wystąpiły ne
stępujące osoby: b
Pan Jos. Da Costa, plano, panna

Helena Jagielska, śpiew 1 G. Naja.
skrzypce. '
Pant Mazowska, śplow.
Stanisław Mazewski, plano 1 W.

żulski, skrzypce. *
Panny Gladys i Viola Heap, tańce.
Marja Gajda Podgórska 1 Helona

Jagielska, plano.
Niedzielska, Gimer i Gusaj, śpiew.
Juljen Olszowy. skrzypce 1 Agnes

Thomson, plano,
Mieczysław Majowski, Herold Cane

torr, plano,
Helena Klekot, dplow, Genoweta

Naje, skrzypce, Janina Naja, plano.
Alpina Glon.
Lneje Czarniecka.
Wanda Curylo, fortepian.
Antoni Sobczyński, skrzypce.
Wszyscy, którzy występowali: jako

aktorzy w koncercie spisali się bym
dzo dobrze, co świadczy, że młodzież
nasza dużo potrafi, gdy jej się doda
zachęty, (ublladność zgromadzona
wysłuchała koncerru z wielką powa
#% zadowolona s tego, że spędziła
czas przyjemnie rozeszła się do do-
mów.
Polacy tutejsl budują Szkołę Pol

| ską Ludową za własne pieniądze i
dla własnych dzieci.

JAN L. KOLANO.

W roku ubiegłym wartość płodów
rolniczych wynosiła 31,867,854,000
ton w słosunku do wartości w 1913,
kiedy całe bogactwo rolne 16 stanów
południowych wynosiło tylko 14,000,
000 dolardw. ,
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Ceny biletów zniżone -- Kup bilety dzisiaj!
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Do Polonii w Greenpoint
 

RODACY!
Od lat czterech istnieje w na-

szej dziejniey Tow. OŚw. im. M.
Konopnickiej", które, jako wy-
tyczną swego istnienia, obrałos0-
bie PRACĘ NAD DZIATWĄ POL
SKĄ, broniąc takową wszelkimi
możliwemi środkami przed wy-
narodowieniem, wszczepiając rów
nocześnie w tę młodą latorośl,
miłość dla Narodu Polskiego, wy-
rabiając z nich przyszłych świat-
tych obywateli naszej przybranej
Ojczyzny.

Cztery lata pracy, a dodatnie
rezultaty świadczą same za sobą!
Tu, dziatwa polska pokochała

język polski, tu pokochała swych
rodaków, przylgnęła sercem i du-
szą do Narodu Polskiego!
Szkoła M. Konopnickiej, wpoi-

ła w dziatwę to przekonanie i du-
mę, że pochodzą oni z Narodu,
który swą wysoką kulturą, sta-
nął w pierwszym rzędzie wśród
narodów świata.
Zasługa to wielka - sowita na-

groda dla pracujących z poświę-
ceniem i zrozumieniem celu pra-
cy, członków Tow. M. Konopnic-
kiej.

Dziś, w szkole M, Konopnickiej
przeszło 250 dzieci, uczy się wie-
czorami języka polskiego, a rok
rocznie, od lat czterech 40 do 50
podrastającej dziatwy, opuszcza
szkołę M. Konopnickiej, by prze-
nieść się do polskich towarzystw
i tu dalej pracować wśród 1 dla
Polaków, ocaleni dla Narodu Pol.
sklego!
A jednak pomyślmy - 250 dzie

ci uczęszcza do szkoły M. Konop-
niekiej! Ile jeszcze polskich dzie-
ci błąka się po szkołach obcylch,

gdzie sy wynaradawiani zupełnie?

Czy my pozwolimy na to? .

Czy mynie poczuwamy się d_o
obowiązku, obronienia i tych dzie
ci przed wynarodowieniem?
Wszak to nasze dzieci, dzieci

polskie, nasze siostry i bracia!
Czy mamy o nich zapomnieć?
Czy mamy, zamiast troskliwe-

mi rodzicami, być dla nich of-
czymem lub macochą?
Nie.znajdzie się napewno w na-

szej dzielnicy żaden Polak, któ-
ryby nie odpowiedział: „Jestto
naszym świętym obowiązkiem
bronić tę dziatwę, m praca nad
ochroną dziatwy polskiej przed
wynarodowieniem jest jedynie ra
cjonalną pracą w dobie obecnej
tu na obczyźnie!
Myśl bez czynu,, jest niczem.
Znamy cele Tow. Ośw. im. M.

Konopnickiej, dopomóżny mu.
do stworzenia ostoji, w którejby
ono mogło każde polskie dziecko
otoczyć swą opieką!
Budujmy Szkołę Marji Konop-

mickie} w Greenpoint!
Dołóżmy cegiełkę do tego gma-

chu, który w przyszłości będzie
naszą chlubę!! ~ 7
W roku ubiegłym, Tow, Marji

'Konopnickie] rozpoczęło zbiórkę
funduszu, któryby umożliwił po-
budowanie budynku, który stałe
by się ogniskiem życią dla na-
szej dziatwy.
Zebraliśmy przeszło 2,000 dol.!
TO NIE WYSTARCZA!
Znamy ofiarność malych Ro-

dakéw w Greenpoint. Wiemy do-
brze, że popierają oni szczodrze

szlachetny cel!
Wiemy dobrze, że nasi kupcy

i przemysłowcy, którzy apelują
do swych rodaków w imię hasła,
„Swój do swego" - poprą apel
Szkoły M. Konopnickiej w Green-
point, bo jest to .ich obgwiąze
kiem, bo jest to wyrównaniem
długu, zaciągniętego u swych ro-
daków!
W roku bieżącym Tow. Qów.

ickiej urządza dnia 14 
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M.
1 15go marea

„POLSKI JARMARK"
z którego cały dochód przezna«s
czony zostanie na powiększenie
funduszu budowy budynku szkol
nego.
Niech nie będzie jednego Pola-

ka w Greenpoint, ktoryby nie po-
part' JARMARKU POLSKIEGO!
Niech nie będzie jednego kup-

ca i przemysłowca polskiego, -
nazwisko nie figurowało-

lv 1. liście ofiarodawców!

„Swój do swego!"
Polak do i dla Polaka! ›
Wszyscy razem-DLA DZIAT

WY POLSKIEJ!!
Jedni, niech poświęcą pracę--

inni niech złożą co kto może) a
wszyscy poprzyjmy cel godny po-
pirat......
Budujmy Polską Szkołę w

Greenpoint! 1
Niech ona broni naszą dziatwę?
POPRZYJ! Złóż swój dar! -

Przyjdź w sobotę i niedzielę dn.
14 i 15 marca na POLSKI JAR-
MARK, urządzany przez Tow. M.
Konopnickiej. he
Za Komitet Budowy: Polskie]

"Szkoły im. A. Konopnickiej:
A. Salik.
J. Kowalski.

TOWARZYSKI |WIECZOREK

Złączone Oddziały Związku So»
cjalistów Polskich w New Yor «
ku i Brooklynie urządzają To-
warzyski Wieczorek w: sobotę,
dnia 14-go marca, 1925 r., o
dzinie 7:30 wieczorem, na sali
skiego Domu Narodowego, 19.28
Zabawa do rana.

MASPETH, N. Y.

Dnia 60 lutego r. b. Klub Polsko:
Demokratyczny urządził wiec aglte-
erjuy, ażeby dać Informacje 1 pomoc
tym, którzy chcą zostać obywatelami
amerykańskimi. -C1 wszyscy, którzy
zrozumieli, to mieszkając w tym kre
Ju, trzeba pracować dla dobra jego,

się na wiec dość licznie.
Przemawiali obywatele: W. Maltóski
1 J. Pol, członkowie Klubu Polsko-
Demokratycznego |£ -New Yorku.
W przemówieniach swych przedsta-
wlli jasno i dokładnie potrzebę orga-
nizowania się w kluby polityczne, że
tylko fak będziemy -zorganizowani,
możemy zrobić dużo 1 żądania nasze
będą wszędzie przyjęte.
; My alg zwracamy do tych, którzy
tu mieszkają po kilkanaście lat i są
tak związani stosunkami, że może
Już nie pojadę do Polski, ich obo-
wiązkiem jest wybierać papiery 1 zo-
stać _obywatelami _amerykańskimi,
My obywatele pochodzenia polskiego
zorganizowani w kluby polityczne
pracując dla dobra tego kraju, niędy ,
nie zapomniemy o kraju naszym ro-
dzinnym. Wywody mówców przeko-
naly zebranych na sali, gdyś na apel
przewodniczącego zapisało się na

klubu 44 obywateli, 'co
świadczy, żo polonia w Maspeth sa.
czpla myśleć skmodzielnie,

K. W., Sekretarz.

 

Przypominamy Polakom z Brook
na, że zjazd nauczycieli szkół język!:
polskiego odbędzie się dnia 15-50 mar-
cn, br, we niedzielę, o godzinie 22
po południu w Domu Narodowym, ,
19-28 St. Marks Place (E. 8-ma ul)
w New Yorku. Zarządy szkół w Broo»
klynie są proszone o przysłanie dele-
gatów. *

W niedzielę, dnia 8.0 marca
w kościele św. Kurt-5:1. Nia—biła;
St, w South Brooklyn, N. ¥, seras
po sumie, t. . o godzinie 11:39 przed
południem

-

wypowiem naukę na to:
mat „Trójkolorowy Diabeł rzymski!
Wstęp do kościoła wolny: › Wszelkie
prawdziwych wyznawców nauki Chg»
stusa uprzejmłę zaprasza,

Ks. W. TRZEPIERCZYRSKL ::
(G $1.8)

Pamiętajcie o Komitecie l;

Józefa Pilsudskiego -=
---

 
Telefon: Greenpoint $118. R

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102 Kont Street, Brooklyn, N, y,pom. Manhattan Ave, 1 Prank
68 1 do 1 po pol. 1 od € do I whosge
W środę i w niedaisięczo 24 1 goi pe poludaly

i

H
Ory. dop i

x

EuropAI

==--

Telefon, Hogenot 0045

8. M. Lewandowski, M. D,

Godzier URzĘDOWE:
©4149 1 po yor-oa 6
Wnledaiels od ideppoot

TVT Fourth Avenue, Breoklyn, N, v,
---

Franciszek W. Wińskj

 

Dwa Biura w Brooklynie
668 Leonard St 116 North 9th on,

Nisko A. Mek, Serzy gr.

04 6 86 $wiecie lw'glgm
Telephone, Greenpoint 2408, 211;
  

Rupuenot i111.
DR. N. SCHEIDLINGER

sos A
czwr.

 

 

róg Prospect Avo,
   

Telefon, Stagy 2333
HENRYK SOKAL, M. p,
383 South Third Street

niisko Unlon Avenue
BROOKLYN, N.
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DZIAŁKOBIECY
Redaguje: MARJA-OSTROWSKA:/

 

„NOWY SWIAT PIĄTEK,

 

 

6MARCA (FRIDAY, MA

ŻYCIE EKONOMICZNE W POLSCE

Cukrownie polskie już: dostały
od: banków

4 angielskich.

 

 

ZzymKobiet
a z życiaKoBKOBIET.

k Stowarzyszenie „kobiet male-
rek i rześbiarek urządziło wysta
wę, wiosenną swych prac w Fi
te Arts -Building pn.. 215 W. 67
ulie@: Jest to najwieksta 'wysta
wa, : jaką kiedykolwiek towarzy
stwo miało: wiele obrazów-zwra
ea. uwagę: oryginalnością pomy-
słów i techniką.

iiizwonvWWARSZAWIE.

Poseł chadecki p. Wacław Bi-
okat warszawski; na

zgromadzeniu tak zw. Towarzy
stwa Odrodzenia Narodowego,
stwierdził, że w roku 1924 było
w Warszawie 26.000 rozwodów.
Hokamje. się, że o.. nfelst-
nienia Yózwodów w Fościele ka-
tolickim, można rozmaitemi dro
mami uzyskać rozwód, natural.
nie, że to kosztuje!

"WE WŁOSZECH,

 

 

~w whdnfiowych Włoszech
grasuje kilkanaście kobiet po
oklięy, rabując przechodniów.
Niedawno: „pxękna "banda napa

* dfacn& Hyper i zrabowała mu
3.000 rów, poczem ~uciekła

hakoniach do lasu.
 

PRZYMUSOWE WYDALENIE

„Skazana na wydalenie z gra-
nle Polski osławiona z czasów
inwazji rosyjskiej denuncjator-
ka Fany Dittner, nie miała za-
miaru zastosować się do termi-
nu,. mimo nakazu policyjnego,
Wobec tego policja przymusowo
odstawiła ją do granic Państwa.
Dittner osiąść ma we Wiedniu,
który jest rodzinnym jej mia-
Stem.

Rady _

RADY.

 

   

«NIgillv ;nle należy przecho- ||

wywać bielizny mokrej! lub wił. ,

gotnej, gdyż przez to butwieje,

a powstałe stąd plamy niczem

się już wywabić nie dadzą.

© Wszelka bielizna, czy to przy

padkowo spłamiona, czy okrwa

wionk, wreszcie bielizna, po cię-

tko chorych, powigńa być na-

tychmiastowo wypraną, bo pla-

my tylko świeże latwo puszcza»

ja. :

Łóżka najhygjeniczniejsze sq

„metalowe: mosiężne, blaszane

lub żelazne, które dziś fabryki

wyrabieją -w najrozmaitszych

i wielkościach; :po-

cząwszy od najskromniejszych,

do „bardzo ozdobnych. Mogą

być: jakiekolwiek, ale jeśli mają

lItxżvć zdmwuu muszą być czy-

   

stawiać trudności przy czyszcza
niu! A-więc im mniej
lstewek _nasadzą
pnykIannych z
mdm.
włada];gelom.

fish, ozdób

  

 

› Chege zapmsić góści na obiad,
Imieniny,: wesele i/:-p.,:. trzeba

wysłać, listowne zaproszenie.

Zaproszenie. , należy. rozesłać

preynajmniej8-10' dni naprzód,

Zg późno zaproszenie. jest obra:
zające, Jeśli przyjęcie jest bezce-
remónjalie można/zaprośić gości

ustnie. Przy uroczystych lub ofi=

efalnych przyjęciach należy roze.

słaćpocztą Ktografowane karty.

Otrzymujący zaproszenie po-
winni do kilku dni podziękować

i odpowiedzieć czysprzybędą. Jest

to. kwestja delikatności, aby. 80-

spodyni wiedziała na wiele usób
ma się przygotowac. lub mogła
w to miejsce innych mnmmvch
zaprosić f
.,.Pr¢yklnd zaprosnnh F

;.Michalowle Dnrovw
mi); zaszczyt :Raprośić Szanow-
nych: Państw© Józefów  Wałie-
kich na Obiad, który"się odbędzie
which w sobolę, dnis 17 march,
o- gódzknie.7 wieczorem.
25-NeWton SL: NewAork: City.
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| pieprzyć i dusić » cebulą pod

 
"Myśli

Bogactwo / bez .rozumu,
To-uróda:b@#ćnoty? ;

~Marcin,Bukka;

 

|
U

Poezle
- #TATR

" wkm

Wolno i sennte_ chodzą
Po jasnem tle biękim
Złociyto białe chinurki

" Z połyskiem alułamntiu.

Po łące cichej, jasnej,
W srebrne objęte ramy. '
Przez opałony strumień
Złote się kładą plamy

Niekiedy się zasrebrzy
Pod iońe bJask r ukosa,
Jaskółka śmigła, czarna,
Sunąca przez nleblorm

< -Sumarecdom ska...
"z zna"

Lub przem konary rzucs
Ognistych pęk" promien!

Po niebie 1 po lesie,
Po łęk zielonym lanie
rr; ryste. zwiewną idzie

'

Kuchnia

Puree z burakówz jabliami.

Kilka buraków ćwikłowych i
parę jabłek kwaskowatych o-
brać z lupy i utrzeć na grubem
tarku, następnie włożyć wraz z
sokiem, które pyściły z siebie
do. rondla na stopioną słoninę,
posolić, wcisnąć trochę cytryny,
cukru do smaku i dusić na wol-
nym ogniu przez pół godziny.-
Gdy się wszystek sok wysadzi,
zalać dwoma łyżkami kwaśnej
śmietany rozbitej z pół Ryżką
mąki i wydać jako garnirunek
do mięsa.

 

 

 

© Bob suchy gotowany:

Suchy bób w wllję dnia zalać
lamą wodą, nazajutrz ugoto-

wać w skonej wodzie i podać

polany masłem ze zrumienioną

bułeczką lub suchy do barszczu

albo kwasówki.

 

Paszteciki z grzybów

Świeże prawdziwe grzyby,

› cienko goszątkować, posolić, o-

przykryciem. Potem dodać Tyż-

| kę masła, a gdy się wszystek

smak wypraży oprószyć je my-

ką i zalać dwiema lub trzema

jyżkami kwaśnej śmietany: w

końeu podprawić dwoma żółka-

mi i nakładać w paszteciki z

francuskiego. ciasta, Podają. się

do zup czystych, a także. jako

przekąskę: na drugie śniadanie.

W braku świeżych. namoczyć su

szone borowiki i trzymać je w

wodzie lub mleku. 24 godziny.

Qdcedflc. poszukam? i, postę-
pować" jak“we; z

  

" 120wagonów rudy.

Nadzwyczajne powodzenie po

życzki polskiej w Stanach Zje-

dnoczonych dodało odwagi fi-

nansistom europejskim do loko

watiia swych' Kapitałów w Pol.

sce. Wielu wybitnych finansi-

stów europejskich _przedłożyło

polskim przedsiębiorstwom ko-

rzystne oferty pożyczkowe,

Właściciele ~eukrowni w Pol.

ace} już otrzymali. od banków

łondyńiskich .910.000,000 -poży~

czki. Inne polskie przedsiębior-

stwa finansowe otrzymały od

różnych finansistów_ europej-

skich ofertypożyczkowe nia bar

dzo korzystnych warunkach.

Tranzyt przez Polskę.

się regularny i wzmagający się

stopniowo eksport rady żelaz-

nej rosyjskiej, przeznaczonej

qpecjnlnie dla Niemiec, a czę-

sexowna dla polskmh hut na G.
Śląsku.

Sowiety kierują swą rudę że
lazną, pochodzącą z południo-
wych kresów Rosji częściowo z
Uralu, do naszej stacji grani-
cznej Bdołbunowo skąd po
przeładunku tranzytem biegnie
ona po naszych kolejach naza-
chód. *
O dość poważnym ruchu tych

transportów świadczy, że dnia
90-gor b, m ze stacji Zdołbuno-
wojystanó ku granicy śląskiej

Berneńska Konferencja
Kolejowa.

TW. Bernie szwajcarskim skoń-
ezyla się- konferencja między-
narodowa delegatów ośmiu za-
rządów kolejowych, obradyją-
ca nad zagadnieniami taryfowe
mi i tranzytu przez /Polskę .i
Czechosłowację. Na konferencji
reprezentowane: były koleje
Austrji,: Czechosłowacji, Jugo-
sławji, (Niemiec, Polski, ›Szwaj~

 

1 "Włoch. :Przed-
miotem obrad było opracowanie
bezpośrednich -międzynarodo-
wych taryf osobowych i bagażo-
wych: między Polską a Czecho-
słowacją, Włochami i. Austria
przez:Czechosłowację, oraz mnę
dzy. Rumunją -a-Szwajcarją

 

Prace konferencji uwieńczył
pomyślny rezultat, Po zatwier-
dzeniu projektu tego przez kon-
ferencję międzynarodową, mają
cą się odbyć w Wenecji, w mar
cu r. b, nowe ułątwienia wej-
dą w życie niezwłocznie.

Nasze ministerjum kolei re-
prezentowali na konferencji ber
neńskiej p. nacz. E, Brzezowski

ref. W. Soczyński.

 

 

Mąka.

Pszenna móka amerykańska
sprzedawana, jest w Warszawie
po 69-71 gr: za kg., zależnie
od gatunku, pszenna zaś krajo-
wa po 65-66 gr. za kg. w sprze
daży półhurtowniej na worki. -
Ceny te są od 2 do 3 gr. na kg.
wyższe od ostatnio notowanych.
Po ostatniej podwyżce na ryn

ku mącznym zapanowała na ra-
zie tendencja: spokojniejsza, cze
go dowodem jest okoliczność, iż
po tych cenach ofiarowane są
dostawy wszelkich żądanych i-
lości. Przed ostatnim okresem
zwyżki nabvwcy korzystali z 1

do tyg go kredytu pod-

czas zwyżki tranzakcji dokony-

wano wyłącznie za gotówkę. -

Obecnie udzielany jest 4-5

dniowy kredyt, Prawie cały pol

ski Górny Slask zaopatrywany

jest obecnie w makę niemiecką:

żytnią (60%) i pszenng (60%).

Tranzakcje 'dokonywane' sa za

pośrednictwem przedstawiciela

młynów niemieckich, przebywa

jącego w Katowicach.
 

Anglicy i złoto.

Londyński „The Eoomomist"

w artykule „Przegląd kursów

walut zagr w roku

1924", podając dane, charakte-

ryzujące stosunek kursu złote-

go do funta szterlinga na gieł.

dzie londyńskiej, .pisze: „Wysi-

lek finansowy, dokonany przez

Polskę, bez pomocy zagranicy,

jest uderzający; osiągnął on,

jako skutek, utrzymanie kursu

złotego na tym samym poziomie

w ciągu ostatnich 8 miesięcy.
 

Legislatura stanu New York

kończy swą sesję 27 marcay SWą sesję u

ALBANY, N..Y., 5 marca.-

Legislatura stanu New York wy

brana w ostatnich wyborach 5

 Włochami przez Polskę. listopada, kończy swą sesję zi.
 

YONKERS, N. Y.

(1, reek) Bóg "Nie dobrze być
 sumiemu; -uczynię mu

towarzyszkę"
W niedzielę; dnta: $0 mareab. r.,

o godzinie Gej wieczorem, nw: sali
YoC, A. w. Yonkers, N.Y. ks.
W. Trzepierczyński z South: Brook
lyna wygłów! poraz pierwszy nader
pouczający i historyczno-rellstjny od-
czyt na temat "Bezżeństwo księży
spówódówało upadek Polsk"
Waten din wolny, 

, Eugenia ijeuh.

CAR IUDNITKA

(Cigz’dllszy)

* Kiedy: lmzył że już mogła za-
Sbąć; drówi -z klucza: otworzył,
wpadł:wzbumny Jnkby z gaze-
tą wręku: + - ni .
- -Pani Horbówska znalazła

się, jestw 'swojem mieszkaniu,
w. Warszawie, bezpieczna... Już
wyszedł "hkaz" o unitach, a pa-
ni naszemu Cegarzowi nie wie-
rzyla. Teraz proszę brać kópe-
lusz,. okrycie - mówił, widząc,
że „się "wcale „nie kładł& - my
musinty prędko jechać do War-
szawy. I ja się śpieszę. Po-
wiem pani dlaczego; w wagonie.

Za—chwxlę stedzieli - już we
dwoje w przedziale pxerwsze)
klasy. Przysunął się do niej i
mów)! pod sekretem.
-. Teraz Juz, „kiedy: wyszedł

ten "ukaz", ja mogę się pańi
przyznlc, że bylem, że jestem
wnity, nazywam się Szawadze,
po gruzińsku, ale. moja matka
byla Polka: Ja
wstąpiłem do żandarmów, żeby
matke ochraniać, bo ja ją bór-
dzo kóthałem, a jak ona umarła,
to mhnnmem unitów. Niech
pome pani Morbowska, bo ona
maie.zna.i my do niej Jedzmmv.

MJM"?! Warszawię, jatniejuż
Walem. („&,„pnmąuzm
milczy

Poraz:plerwsn Oden-lali się.

   

 
 

 

 

 
ICiąg dam; nastąpi).

| Pami

 

jcie o Komitecie Im.
zeta Piłsudskiego

"Krol Żelaza" Józe-I Mańko

w sobotę, dnia 7-go marca

odwiedzi Yonkers, N. Y.

04: pierwszej chwili ogłoszenia o
przybyciu polskiego IERKULESA
do-Tonkers, które nastąpi dnia 740
marca,: w sobotę,, daje. się wszędzie
zauważyć niebywale zalnteresowa»
nie wśród Polonii naszej.
Być może, że fest to dziwnem, jed-

nak nie mniej prawdziwem, że u nas,
w Yonkers mow! ale tylko o Maku,
o jexo nle do godnych
siłowych aktach, na który to wide-
wisko WSZYSCY wybierają się, I

 

Ponieważ zaś teh'1 w był w New
Yorku 1 widział program Matka,
wgryscy zak Wtórzy widzie! go. 's
zachwyceni temi nadewyczejnem! re-
prodticjamy! przeto nie dat.
wna: jest popularność Mańka u wies.

 
© fakedgorycn chęć zobaczenia tego B-
190 -HRKULESA' wala”:

 

| jalglem jest

Jest uż dzisłaj "rzeczą powną, że
sala Prospect, będzie wypełniona po
brzeg, boć każdy z naszych jest. cie-
kaw zobaczyć tego "osławionego osił-
tka, o jakiem trudno marzyć w dzi.
siejszych czasach
Ku wygodzie zatem naszych roda

ków podajemy miejsca sprzedaży bl
na jedyny występ Mańka u

nas ,
Wiedząc o tem, że każdy z nas wie

już jak obszerny fest program allo:
wy p. Mańka. nie będziemy powta
rza, gdyż to uczynty,
chcemy tylko zaznaczyć, że wiado:
mem jest już powszechnie jako wie
Ju, nawet bardzo wjelu amerykań»
skich sportowców wybiera się celom
zobaczenia polskiego ositka, my raś
nie chcemy ażeby obcy bygórą na
tym jedynym występie J. MASKA,
który -jest godny wszechstronnego
poparcta.
Zatem w sobotę Idziemy wszyscy!
Dzielaj, lub jutro: najdalej, kupuje

 

my bilety, ›
Bilety do sprzedania są: u znane

go polskiego fotografa p. Dołęgi, 242
Nefperhan Ave. oraz w Klubie Koś
cluszko, 334 Nepperhan Ave., Yor-
k ¥.

 

 

Baczność!

YONKERS

W SOBOTE

dnia 7-g0 marca -

„o godz, 8-ej wieczór

UJRZYMY PORA

PIERWSZY

HERKULESA .

oraz

„KRÓLA ŻELAZA" -

NIEZRÓWNANY

JOZEF MANKO

‘Nlehywaty popis odbędzie się

w Prospect Hall

«BVENA. VISTAAVE.,

  

 

 

  

(6)7,1925.

|

mową,:27 marca. -Przywódcy i

obydwóch partji podczas" dysku |

sji nad wnioskiem o odroczenie |

sesji czynili sobie wzajemnie za

rzuty bezczynności podczas uble

gle} zimowej sesji, która, jak

twierdzą asyfobleftani- demokra

tyczni, będący w mniejszości,

była bezowoena.

Przywódca większości › republi

kańskiej odpowiadając na za-

rzuty asymblemanów demokra-

tycznych oświadczył, itświecą-

ce pustkami ławki -asymblema-

nów "demokratycznych › nie upo-

watniaja- ich absolutnie do ro-

bienia zarzutu. bezczynności 'w

legislaturzej ; w

ZAWIADOMIENIE
CHICOPEEOPEE,-MASS..

Końtóroneja ; -Stówączy:
szenia Mechaników. Polskich -odbe-
dzie się w niedzielę. dnia $-g0 marca
b. r,:0 godzinte Ite) przed polud-
nem, na, male) salt Domu Narodowe-
#0, Cabot 1 Center St, w Ch-
cope, Mars.
Na  konfereneji tej. oprécz sala-

twienta zdane bę
dzie również sprawozdanie xo zjaz©
du nkdzwyczejnego, wobeć czego. po
żądany -jest .obecność -wszystkich

AU jak
liczby członków.

WOJCIECH TARKA,
Sekretarz Okręgowy,

PHILADELPHIA
PRZYPADEK NA ODPUSCIE

 

 

Będzie wygłoszona Fite ne po-
wyśsty tema: 'o (godz. 11-j rano
8-g0 marca br., m o godz. 7:15 wie.

uke n

u będze to w
Auditorium kościoła pny Pine St,
pomiędzy 80. 4 i-5 St. Wygłósi te
dwie mowy, .tem, kto mówi puwdę
w oczy każdemu, a nie lgko sig ni-
czego. Przyjdźcie, zobaczycie usty-
szycie i nie: połatujecie!

Mała Farma

8,000 Stóp Kwaanwych
42s corowki
Cena $250-

18. Miesięcznie
\ wi New
Brunswick,

N. J
wę miasto

om
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Pracadla Kabul
(Help® WantedFm“)

«BUS ciRLS4.

"praca od 10 rano-do}
w 3 po południu

SILVERS CAFETERIA
© 186 West 42nd Street -|
heet tee stbt

nlsłów, Jedwab Ww

 

waitnit, naucermy

Realności do Sprzedania
(Real Kiatate for Sole)

  
Redlności Rospuda-nl .

(Reel Estate:
  (

3 fam. mummm), 17-pokajo-
wy, elektryka, przy polskiej
szkole i stacji subway'u, Ce-

(na $9/750, gotówki $3,000.

6 fam. i.2 sklepy, murowany,
,po 4 pokoje dla. rodziny na

: Avenue, rent $2,500, tylko
jedna hipoteka. Cona $15,-
500, › gotówki $3,000.

Biuro otwarte od "9 -r. do
" (Potrzstn

    

NATIONAL REAL ESTATEAND RSURANCE

597 A FOURTH AVENUE, BRQORLYN, N
Przy Stacji Qubmy'u Prospect Hulud”dm

w. W. medzlelę od 9: mundo3[PP-
"cum”

 

8 fam. murowany, po 5. pokol,

wannyi'elektryka, przy sub-
way'u rent $2,540. Cana.

$17,500; : gotówki $2,500.

13 %fam, murowany, po 3 i 4po-,

; koje, : wanny i. elektryka..

przy "stacji subway'u,'rekt,

~ $4,220. Cena 328501. go-
tówki SG000...
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